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Kiedy Bóg po stworzeniu wszechświata, w otocze-
niu aniołów, przyglądał się Ziemi – pełen zachwytu 
westchnął:

– Ależ tu jest pięknie.
Aniołowie rozglądali się zdumieni; oni w niebie 

w innym świecie byli zanurzeni. To, na co patrzyli, było 
im obce, niezrozumiałe, momentami nawet raczej 
groźne. Zasmucił się Bóg, że wśród duchów jego dzie-
ło nie uzyskało aprobaty. Po chwili namysłu rozjaśniło 
się, rozpogodziło boże oblicze. I rzekł Bóg:

– Stworzymy istotę, która poczuje się na Ziemi w swoim żywiole; będzie 
wiedziała, jak żyć i co ma robić. Nazwiemy tę istotę człowiekiem. Damy mu 
oczy, by mógł patrzeć i widział, co go otacza. Damy mu serce, aby mógł 
się wzruszać, cieszyć i podziwiać piękno gwiaździstego nieba, niezliczoną 
ilość motyli, ptaków, kwiatów, traw. Damy mu rozum, by umiał myśleć, 
zastanawiać się, nazywać rzeczy po imieniu, poznawać prawdę o sobie  
i świecie. Damy mu uszy, by słyszał szum drzew, pomruki dzikich zwierząt, 
świat dźwięków. Damy mu ręce, by czynił dobro, by mógł sam to piękno 
tworzyć w dziełach sztuki: w malarstwie i rzeźbie, w architekturze i w mu-
zyce, w poezji i opowieściach. Damy mu takie nogi, by mógł przemierzać 
Ziemię od krańca do krańca, przez morza i oceany – w ich głębiny wstępo-
wał, w kosmos swą chęć wędrowania kierował…

Rozmarzył się Bóg i wziął się do roboty. Z pierwiastków Ziemi stworzył 
mężczyznę i kobietę. Aniołowie skorzystali z czasu, kiedy Bóg był zajęty 
lepieniem postaci, odlecieli ku niebu. Bóg popatrzył na ludzi, gdy jeszcze 
ducha w sobie nie mieli, pomyślał:

– Udało mi się: Są bardzo piękni.
I tchnął w nich swego ducha.
I jak Bóg przewidywał – ludzie zadomowili się na Ziemi, opanowali ją. 

Ujarzmiają siły przyrody, sięgają w kosmos. Zajmują się wieloma sprawami; 
wśród nich nie brakuje tej jednej: wędrowania. Ludzie odczuwają potrze-
bę chodzenia, przemieszczania się, zwiedzania różnych miejsc. Wszędzie, 

WSTĘP – DO PODUMANIA

Rozdział I
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gdzie idą, dostrzegają otaczające ich piękno: potrafią się nim zachwycić, 
cieszą się nim i sami to piękno tworzą.

Od 25-ciu lat organizatorzy Rajdu „Piechotka” zaszczepiają dziatwie 
szkolnej potrzebę wędrowania. Pod fachowym okiem opiekunów dzieci po-
znają nasza małą ojczyznę w najbliższej i dalszej okolicy. Tyle szlaków tu-
rystycznych – śladami piękna stworzonego przez człowieka: zamki, muzea, 
zabytki. Tyle ścieżek górskich – śladami piękna otaczającego nas świata. 
Poszerzamy swoją wiedzę, poznajemy przyrodę, uczymy się orientować  
w przestrzeni – widzieć i słyszeć to, co warte uwagi i zachwytu. Kwiat nie-
znany, zakola szumiącego strumyka, dziwnie powykręcane konary drzew 
i krzewów, różne kształty skał i rumowisk, urocze polany, tajemnicze staw-
ki. I ten ogrom otwierającego się horyzontu, gdy patrzy się ze szczytów 
przed siebie.

Ten cel wędrowania uczenie nazywamy celem dydaktycznym. Jest jesz-
cze cel pedagogiczny, czyli wychowawczy. Z latami powinien się stać celem 
samowychowawczym.

Kiedy patrzę na coś pięknego. Może to być obraz, widok, rzeźba, ptak, 
chmury na niebie. Kiedy słucham czegoś pięknego – granej melodii, śpie-
wanej piosenki, ćwierkania czy treli ptaków, szumu wiatru w konarach 
drzew. Wtedy budzi się podziw i zachwyt. Wtedy staję się, przynajmniej 
na chwilę, lepszym człowiekiem – bo budzi się pragnienie, by piękne było 
życie…

PIECHOTKA – 25 LAT – PIĘKNY JUBILEUSZ

Chwała i podziękowanie organizatorom RAJDU, że takiego odkrywania 
piękna uczą od najmłodszych lat szkoły podstawowej. Że takie przeżywanie 
piękna we wspólnocie koleżeńskiej zaszczepiają w młodych sercach. Że 
uczą poznawać, szanować, podziwiać i kochać przyrodę – bo przecież my, 
ludzie, jej cząstką jesteśmy.

 Kubek
    (Marian Matula)
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• I Rajd zorganizowano w 1985 r. z inicjatywy ówczesnych zwierzchni-
ków piechowickiej oświaty – inspektora Mariana Jabłońskiego, jego za-
stępcy Eulalii Koguciuk oraz starszego wizytatora turystyki i krajoznawstwa 
w jeleniogórskim Kuratorium Oświaty Zdzisława Gasza. W zamierzeniach 
tego ostatniego było powołanie do życia sieci lokalnych rajdów wzorowa-
nych na sztandarowej imprezie województwa czyli Jeleniogórskim Rajdzie 
Młodzieży Szkolnej zwanym już wtedy popularnie „Kuratorką”. I właśnie 
w tym Rajdzie odbywającym się od 1975 r. i w Turniejach Turystyczno-
Krajoznawczych PTTK, piechowickie szkoły odnosiły wielkie sukcesy  
a w gronie organizatorów tych imprez występowało wielu piechowiczan 
i dlatego wybór Piechowic jako organizatora lokalnego rajdu wydawał się 
w pełni uzasadniony. I jak się potem przez wierć wieku okazało był pod 
każdym względem udany.

Zdzisław Gasz

• Wśród organizatorów I Rajdu znaleźli się zarówno ludzie obznajomieni 
z turystyką jak Marek Bergtraum, Zofia i Mieczysław Trajnowiczowie, Le-
szek Koprowski, Roman Baniewski, Krzysztof Walusiak, Marian Jabłoński 
i Zdzisław Gasz, jak i tacy dla których turystyka była do tej pory miłym hob-
by, ale jej organizowaniem się raczej nie zajmowali z różnych przyczyn. Byli 
w tej grupie Eulalia Koguciuk, Wiesław Polański, Krystyna Gasz, Roman 
Geremek, Antoni Olszewski, Jadwiga Saczkowska czy lek. med. Alina Spy-
chała. I dziwna rzecz – właśnie z tej grupy wyłonili się późniejsi wielokrotni 
organizatorzy z Wiesławem Polańskim na czele (100% udziału).

Zdzisław Gasz

• O pewnym niedopracowaniu warunków regulaminowych może świad-
czyć fakt, że w I Rajdzie niby dla dzieci organizowanym wzięła udział druży-
na ZSZ „Karelma”. Później sprawę wyrównano i do dziś obowiązuje zasa-
da, że Rajd jest dla dzieci początkowo kl. II-III oraz IV-V a od paru lat także 
dla kl. VI (po reformie oświaty).

Zdzisław Gasz

TO i OWO o RAJDZIE

Rozdział II
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• Pierwsze 6 Rajdów odbywało się w uroczej scenerii śródleśnej polany 
położonej za Michałowicami przy szlaku do wodospadu Szklarki. Znajdował się 
tam ośrodek kolonijny Domu Wczasowego z Niechlowa mającego swoją drugą 
siedzibę w samych Michałowicach. Ośrodek był wyposażony w dużą, krytą 
dachem kuchnię polową, świetlicę (z reguły zagraconą sprzętem kwaterun-
kowym) i licznymi podestami drewnianymi, na których ustawiono latem duże 
namioty. Miejsce na zakończenie było wspaniałe, gospodarze udostępniali go 
gratis a dodatkowymi walorami był spokój i duże bezpieczeństwo. Niestety na 
bazie przemian ustrojowych początków lat 90-tych Ośrodek zaczął likwidować 
dotychczasową bazę i trzeba się było wynosić. Gdzie – oczywiście tylko do 
Michałowic gdzie w centrum istniała nieduża, już wymierająca organizacyjnie 
szkoła podstawowa. Ale to już następny fragment wspomnień.

Zdzisław Gasz

• Dużą atrakcją okazał się pomysł zaproszenia do współorganiza-
cji Rajdu redakcji ogólnopolskiego, popularnego miesięcznika dla dzieci 
„Świerszczyk”. Redaktorzy wzięli udział w III, IV, V edycji Rajdu wprowa-
dzając sporo ciekawostek regulaminowych, opisując następnie zmagania 
rajdowe na łamach czasopisma.

Zdzisław Gasz

• Pierwszym komandorem Rajdu została ówczesny zastępca Inspektora 
Oświaty w Piechowicach – Eulalia Koguciuk. Pełniła tę funkcję przez 2 lata. 
Broniła się przed tym obowiązkiem twierdząc, że na turystyce to ona się 
nie zna. Od czego był jednak silny zespół piechowickich, doświadczonych 
turystów, który nie tylko zadeklarował pomoc ale skutecznie jej udzielił. 
Oba Rajdy były udane organizacyjnie. W późniejszych latach szefowie Raj-
du często się zmieniali pełniąc te funkcje w różnym wymiarze czasowym. 
Do najdłużej kierujących należała Zofia Grabias-Baranowska, stosunkowo 
krótko pełniła ją Bogusława Gabrych. Często bywało tak, że rozdzielano 
funkcje przewodniczącego komitetu organizacyjnego od komandora Rajdu. 
Nie zawsze to wychodziło na dobre, chociaż generalnie Rajdy się udawały 
i cieszyły się przez wiele lat dużym powodzeniem.

Zdzisław Gasz

• Po raz pierwszy wprowadzono do regulaminu „Piechotki” trasę 3 dnio-
wą w czasie VI Rajdu 1990 r. i potem kontynuowano ją przez kilka lat. 
Noclegi z reguły zamawiano w szkolnych schroniskach młodzieżowych nie 
tylko, że zaprzyjaźnionych (Rajd od początku odbywał się pod patronatem 
Zarządu Wojewódzkiego Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych 
w Jeleniej Górze), ale także oferujących dobre i tanie noclegi. Szczególnie 
często wykorzystywano SSM „Skalnik” w Bukowcu i „Sokolik” w Strużnicy 
a także od 1996 r. michałowicki „Złoty Widok”.

Zdzisław Gasz
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• Niekiedy organizatorzy wpadali na niecodzienne pomysły urozmaice-
nia konkursów na mecie Rajdu. Z pewnością do takich należał konkurs 
p.n. „Łamigłówki” wprowadzony dla klas II-III podczas XI Rajdu. Ciekawy to 
z pewnością był, ale od kontynuowania go w następnych rajdach wstrzy-
mała pomysłodawców zbyt duża pracochłonność przygotowań a potem re-
alizacji w terenie.

Zdzisław Gasz

• Dla usprawnienia przygotowań do Srebrnego Jubileuszu a przede wszyst-
kim do prac nad czasochłonnym wydawnictwem Kroniką 25 lecia „Piechot-
ki” – zaproponowałem wzorem niedawno wykonywanych innych opracowań, 
powołanie kilkuosobowego komitetu redakcyjnego. W jego skład weszły de-
klarując aktywną współpracę 3 panie – Agnieszka Treter-Kłyszyńska, Leonar-
da Kurpiewska i Agnieszka Machelska. Już na pierwszym posiedzeniu odby-
tym w dn. 30.IV. w gościnnym pomieszczeniu Klubu Seniora w Piechowickim 
Ośrodku Kultury ustalono szczegółowy podział zadań. Teksty na komputerze 
przepisywać będą A. Machelska, L. Kurpiewska, a o wystrój graficzny zadba 
A. Treter-Kłyszyńska. Zbieranie zdjęć, artykułów wspomnieniowych, to zada-
nia wszystkich. Następne spotkania, a odbyło się ich w sumie 6, potwierdzi-
ły słuszność takiego doboru osobowego rady.

Zdzisław Gasz

• W III Rajdzie 1987 funkcje komandora przejęła Zofia Grabias-Bara-
nowska – ówczesny inspektor oświaty w Piechowicach. Nawiązano współ-
pracę z czasopismem „Świerszczyk” czego efektem było pojawienie się 
nowego konkursu dla dzieci młodszych – inscenizacje oparte o teksty 
„Świerszczyka” Redaktorzy „Świerszczyka” Adrian Brandeburski i Andrzej 
Papliński przybyli na Rajd, uczestniczyli w jury i przywieźli sporo nagród. 
Współpraca z redakcją była kontynuowana w IV Rajdzie 1988 r. I właśnie 
wtedy maleńka szkółka z Michałowic zaimponowała świetnie przygotowaną 
inscenizację. Niewątpliwą ciekawostką może być fakt, że w 10-cio osobo-
wej drużynie rajdowej uczestniczyła cała szkoła.

Zofia Grabias-Baranowska

• Od 1991 r. organizację imprezy przyjęła SP 1 w Piechowicach, która 
wraz z Kołem Międzyszkolnym PTSM (organizator od 1985 r.) kontynuuje 
ją do dziś (z wyjątkiem kilku lat – przyp. Z. Gasz). Ze względu na narasta-
jące trudności organizacyjne i finansowe postanowiono założyć Towarzy-
stwo Przyjaciół „Piechotki” wspierające imprezę darami i pracą społeczną. 
W tym też roku przeniesiono miejsce zakończenia do SP w Michałowicach. 
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Konkurs „Świerszczyka” zastąpiono konkursem literackim. Pojawili się 
nowi współorganizatorzy zrzeszeni w Klubie Turystyki Kwalifikowanej PTSM 
„Morena”. Sięgnięto po pomoc prywatnych sponsorów. O „Piechotce” gło-
śno było w Radiu Wrocław i Radiu Jelenia Góra tym bardziej, ze zbiegła się 
ona z 50 rocznicą istnienia Szkoły Podstawowej Nr 1 w Piechowicach

Zofia Grabias-Baranowska

• XII Rajd „Piechotka 1996” r. miał kilka wyróżników. Po pierwsze rolę 
gospodarza zakończona przejęło po raz pierwszy i kontynuuje ją z roczna 
przerwą do dziś Szkolne Schronisko Młodzieżowe „Złoty Widok” w Micha-
łowicach. Powstało ono w 1995 r. na bazie zlikwidowanej szkoły filialnej 
i po gruntownym remoncie modernizacyjnym. zaczęło przyjmować turystów 
stając się jednym z najbardziej popularnych ośrodków turystyki młodzie-
żowej. Po drugie-patronat nad Rajdem przyjął Zarząd Miasta Piechowice 
chcąc uświetnić zbliżające się obchody 30 lecia nadania praw miejskich 
Piechowicom. Patronat ten, warto powiedzieć istnieje do dziś i jest znaczą-
cym dla istnienia Rajdu.

Zdzisław Gasz

• W milenijnym roku 2000 odbył się XVI Rajd, w którym wzięło udział 
21 drużyn reprezentujących duży rozrzut geograficzny. Startowały obok licz-
nej reprezentacji Piechowic drużyny ze Świeradowa Zdroju, Cieplic (SP6), 
Jeleniej Góry Sobieszowa (SP 15), Bolesławca (SP5), Lubomierza a nawet 
z odległego o ponad 120 km Porajowa (Gm. Bogatynia). 2 drużyny z tej 
szkoły prowadziły niedawne absolwentki kursu II stopnia na tytuł „nauczy-
ciel-krajoznawca” odbytego w Michałowicach – Monika Misiewicz i Wenata 
Stawicka. Trudy dojazdu z tak znacznej odległości okazały się jednak zbyt 
wielkie i kolejnych drużyn z tej szkoły już nie gościliśmy.

Zdzisław Gasz

• Znacznej pomocy udzielali imprezie młodzieżowi działacze turystyczni 
z Piechowic, a są wśród nich m.in. Jacek Trajnowicz i Mariola Trajnowicz, 
Maciej Stanisz, Cecylia i Renata Gasz, Anna Siwecka, Joanna Olszewska, 
Marek Paluszkiewicz.

(z oprac. nt. 5 lat „Piechotki”)
• Drużyna SP 5 z Bolesławca (opiekun Roman Binkiewicz) jest autorem 

pierwszej piosenki o Rajdzie pt. „Piechotką”; zaprezentował ją na IV Raj-
dzie.

(op.cit)

• 4 lata towarzyszyła wiernie imprezie lekarz medycyny Alina Spychała 
z Piechowic

(op.cit)
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• XIX Rajd Piechotka 2003 – na 5 trasach 21 drużyn, które przybyły 
m.in. po raz pierwszy z SP w Pasieczniku, z Klubu Turystycznego „Śmigieł-
ko” w Jeleniej Górze i z SKKT „Leśne Duszki”. Do stałych sponsorów do-
łączyli nowi: „Karpap”, ZUK Piechowice, Commercial Union Jelenia Góra, 
Biuro Turystyki Młodzieżowej Macieja Stanisza z Piechowic i Danuta Super-
son. Po raz pierwszy przewodniczyła komitetowi organizacyjnemu Marzena 
Sąsiada – dyrektor SP1 Piechowice a władze miasta na zakończenie Raj-
du reprezentował przewodniczący Rady Miasta Jan Gasz (czynił to zresztą 
przez 12 lat wspierając także jako dyrektor ZSZ w Piechowicach Rajd wie-
loma usługami technicznymi).

Zdzisław Gasz
 
• W dn. 4 X 2002 na terenie Piechowic zorganizowano Piknik Edukacyj-

ny, w którego programie znalazło się m.in. wystąpienia na temat:
14,04 – 14,30 – Początki miasta Piechowice – Leszek Krzeptowski
14,20 – 14,40 – Historia Rajdu „Piechotka” – Zdzisław Gasz
14,40 – 15,00 – Znaczenie, rola Schroniska Młodzieżowego „Złoty Wi-

dok” w Michałowicach  – Romana Dobosz
15,10 – 15,25 – Prezentacja multimedialna – Adam Spolnik „Piękno 

okolic Piechowic”
Piknik cieszył się dużym zainteresowaniem a jego organizatorem był 

doradca metodyczny DODN Marian Jabłoński
   Zdzisław Gasz

• Z okazji 20 lecia Rajdu w 2004 r. nagrody główne otrzymali:
– puchar Starosty Jeleniogórskiego Jacka Włodygi – Zofia Grabias-Ba-

ranowska
– puchar Przewodniczącego Rady Powiatu Jeleniogórskiego Zbigniewa 

Jakiela – Zdzisław Gasz
– puchar Burmistrza Miasta Piechowice Stanisława Ejnika – Marian Ja-

błoński
– puchar Przewodniczącego Rady Miasta Piechowice Jana Gasza-Wie-

sław Polański
– puchar Prezesa ZO PTSM w Jeleniej Górze Zdzisława Gasza – Jolanta 

Małecka
– puchar Prezesa ZO LOP w Jeleniej Górze Zdzisława Gasza – Zofia 

Trajnowicz
Złotymi medalami wyróżniono: Eulalię Koguciuk, Bogusławę Gabrych, 

Elżbietę Krępską-Psujek, Leokadię Dobosz, Leonardę Kurpiewską, 
Bożenę Leonarską, Krzysztofa Walusiaka, Romanę Dobosz

      Zdzisław Gasz
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I Rajd (‘85) – Do mety

I Rajd (‘85) – Konkurs przeciągania liny
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II Rajd (‘86) – Konkurs wiedzy o Piechowicach

II Rajd (‘86) – Radość opiekunki z SP 2 Piechowice
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II Rajd (‘86) – Cała szkoła w jednej drużynie (SP Michałowice)

III Rajd (‘87) – Red. Adrian Brandeburski z „Świerszczyka” wręcza nagrody
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III Rajd (‘87) – Tablica wyników

III Rajd (‘87) – Wł. Dobosz opiekun 
SP 2 Piechowice

III Rajd (‘87) – Zofia Grabias – in-
spektor oświaty i A. Brandeburski 

– redaktor Świerszczyka
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III Rajd (‘87) – Konkurs wiedzy o Piechowicach i PTSM

III Rajd (‘87) – Drużyna z SP Michałowice
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O RAJDZIE NAPISALI

Rozdział III

RAJD DZIECI MŁODSZYCH

Małe podkarkonoskie miasteczko Piechowice, położone koło Jeleniej 
Góry, było już organizatorem kilku znaczących w skali województwa imprez 
turystyki szkolnej. W 1984 r. tutaj kończył się X jubileuszowy Jeleniogórski 
Rajd Młodzieży Szkolnej „Piechowice 84”, z którego relację zamieścił po-
pularny miesięcznik „Poznaj swój kraj”. 

Od 1985 r. piechowiczanie mają własną imprezę regionalną, która  
w tym roku przekształciła się w rajd dla dzieci młodszych od kl. II-V. Na-
zwano ją II Piechowicki Rajd Dziatwy Szkolnej, a nadano, po konkursie 
ogłoszonym wśród dzieci, nazwę „Piechotka” dla zaakcentowania, ze to 
turystyka piesza i Piechowice są sprawcami nazwy. 

Organizatorami tegorocznej imprezy były: Koło Międzyszkolne PTSM 
i Inspektor Oświaty i Wychowania w Piechowicach. Patronat objął ZOW 
PTSM w Jeleniej Górze, a do pomocy włączyły się organizacje i instytucje 
Piechowic, jak: Urząd Miasta, MOSiR, TPD, LOP. Na starcie grupy starszej 
kl. IV-V w dniu 6 czerwca stanęło 10 drużyn reprezentujących oprócz go-
spodarzy zaproszone szkoły z różnych stron województwa. Uczniowie wę-
drowali trasą historyczną (po drodze liczne zabytki) z Gryfowa Śl. i trasą 
przyrodniczą z Sobieszowa do Chojnik (zwiedzanie Muzeum Karkonoskie-
go PN, rezerwatu przyrody, ścieżki przyrodniczej). Wieczorem występowali  
w konkursie na program ogniskowy i krajoznawczy dotyczący trasy wędrów-
ki. Maluchy z klas II-III wędrowały z Piechowic 2 trasami jednodniowymi. 
W punktach kontrolnych na trasach sprawdzono ich wiedzę turystyczną  
i sprawność fizyczną (pieszy tor przeszkód). Meta rajdu mieściła się na 
polanie leśnej w uroczym górskim wczasowisku Michałowice. Była oczywi-
ście gorąca herbata i parówka z bułką, a potem konkursy-dla maluchów 
przyrodniczy i sprawnościowy (przeciąganie liny), dla starszych krajoznaw-
czy dotyczący Piechowic oraz PTSM. Wygrała go uczennica Szkoły Podst. 
Nr 2 ze Szklarskiej Poręby Marta Tomaszewska. Najlepszymi drużynami na 
trasach okazały się: SP Nr 2 Szklarska Poręba, dwukrotnie SP nr 1 Piecho-
wice i SP Nr 5 Bolesławiec.

Impreza wzbudziła duże zainteresowanie zarówno wśród dzieci jak i ro-
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dziców, którzy licznie przybyli na start, a nawet niektórzy towarzyszyli swym 
pociechom na trasach.

      ZDZISŁAW GASZ

Artykuł był wydrukowany w czasopiśmie „Poznaj swój kraj” 10/1986, Nr 299

• • • 

„PIECHOTKĄ”

Tak zaczyna się firmowa piosenka Piechowickiego Rajdu Dziatwy Szkol-
nej „Piechotka”. Piosenka powstała jako plon konkursu a jej twórcami są 
młodzi turyści z bolesławieckiej „5” częstego gościa tej imprezy.

Rajd zorganizowano w 1985 roku z inicjatywy ówczesnych zwierzchni-
ków piechowickiej oświaty Mariana Jabłońskiego i Eulalii Koguciuk oraz 
wizytatora turystyki Zdzisława Gasza. Miały Piechowice do tej pory liczne 
sukcesy w imprezach wojewódzkich, postanowiły zorganizować teraz wła-
sną. Zachętą to tego było liczne grono działaczy turystycznych doświadczo-
nych w organizacji szeregu imprez o randze wojewódzkiej.

W pierwszym rajdzie wzięła udział młodzież wraz z opiekunami z Pie-
chowic, Szklarskiej Poręby, Świerzawy, Rybnicy i Jeleniej Góry. Razem 20 
drużyn na 4 trasach. 

Komandorem była Eulalia Koguciuk a na trasach pracowali: Marek 
Bergtraum, Zofia i Mieczysław Trajnowiczowie, Leszek Koprowski, Roman 
Baniewski, Krzysztof Walusiak. Grupę kwatermistrzowską tworzyli – Wie-
sław Polański, Czesława Krzeptowska, Krystyna Gasz i Jadwiga Saczkow-
ska. Konkursy na mecie prowadzili – Roman Geremek, Antoni Olszewski  
i Zdzisław Gasz. Opiekę lekarską zapewniała lek. med. Alina Spychała.

Pierwszy udany rajd zachęcił organizatorów do kolejnego. Zmieniono 
w nim niektóre zasady regulaminowe, które obowiązują do dziś. Udział  
w imprezie biorą dzieci młodsze podzielone na 2 grupy: kl. II-III wędrujące 
na trasach 1-dniowych i kl. IV-V, dla których przygotowuje się trasy 2-3 dnio-
we. Starsze dzieci mają typowe konkursy rajdowe, a więc krajoznawczy, 
program ogniskowy, a na mecie konkurs o Piechowicach i PTSM. Rywali-
zacja młodszych ma więcej elementów zabawowych np. konkursy zręczno-
ściowe, wiedzy przyrodniczej, inscenizacje i inne.

II Rajd zanotował podobną frekwencję do pierwszego. Poza wspomnia-
nymi zmianami dotyczącymi udziału dzieci młodszych nie było większych 
różnic. Miejscem zakończenia była od początku imprezy urocza, śródle-
śna polana w Michałowicach udostępniona przez Ośrodek Wczasowy „Nie-
chlów”.

W III Rajdzie 1987 r. funkcję komandora przejęła Zofia Grabias – 
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ówczesny inspektor oświaty. Nawiązano współpracę z czasopismem 
„Świerszczyk” czego efektem było pojawienie się nowego konkursu dla 
dzieci młodszych – inscenizacje oparte o teksty „Świerszczyka”. Redakto-
rzy „Świerszczyka” przybyli na rajd, uczestniczyli w jury i przywieźli sporo 
nagród. Współpraca z redakcją była kontynuowana w IV Rajdzie 1988 r.  
I właśnie wtedy maleńka szkółka z Michałowic zaimponowała świetnie 
przygotowaną inscenizacją. Niewątpliwą ciekawostką może być fakt, że  
w 10-cio osobowej drużynie rajdowej uczestniczyła cała szkoła.

V Rajd 1989 r. miał uroczysty charakter. Nastąpiły zmiany kadrowe 
wśród organizatorów. Pojawiają się wtedy m.in. pielęgniarka Bożena Le-
onarska, Jolanta Małecka z-ca dyrektora SP nr 1. Liczbę tras zwiększono 
do 6. Przyjęto jako hymn rajdowy piosenkę „Piechotką”.

W czasie VI Rajdu uruchomiono po raz pierwszy trasę 3-dniową z nocle-
gami jak niemal zawsze dotąd w schroniskach młodzieżowych. Ostatni raz 
jako organizatorzy wystąpili Inspektor Oświaty i redakcja „Świerszczyka”.

Od 1991 r. organizację imprezy przyjęła SP 1 w Piechowicach, która 
wraz z Kołem Międzyszkolnym PTSM (organizator od 1985 r.) kontynuuje 
ją do dziś. Ze względu na narastające trudności organizacyjne i finanso-
we postanowiono założyć Towarzystwo Przyjaciół „Piechotki” wspierające 
imprezę darami i pracą społeczną. W tym też roku przeniesiono miejsce 
zakończenia do SP w Michałowicach. Konkurs „Świerszczyka” zastąpio-
no konkursem literackim. Pojawili się nowi współorganizatorzy zrzeszeni  
w Klubie Turystyki Kwalifikowanej „Morena”. Sięgnięto po pomoc prywat-
nych sponsorów piechowickich, opodatkowali się dobrowolnie członkowie 
Towarzystwa Przyjaciół „Piechotki”. Dzięki tak ofiarnym działaniom poko-
nano piętrzące się trudności i VII z wyjątkiem pogody udał się.

VIII Rajd odbył się przy zmniejszonej frekwencji. Winna była z pewnością 
zła pogoda, ale także postępujące zubożenie społeczeństwa, nie najlepsza 
atmosfera w szkołach. Mimo udziału tylko 18 drużyn rajd okazał się im-
prezą udaną co zachęciło organizatorów do jego kontynuacji w roku 1993. 
I właśnie – organizatorzy! Całe 8 lat pracy przy organizacji „Piechotki” to 
społeczny wysiłek nauczycieli i ludzi wielu innych zawodów, których łączy 
jedna wspólna pasja-organizowania pierwszego kroku turystycznego dla 
dzieci. Robią to w sposób zorganizowany, fachowy i nie zrażają się rosną-
cymi trudnościami. Niektórzy z nich są organizatorami bardzo doświad-
czonymi, działającymi w różnych imprezach (M. Bergtraum, R. Baniewski,  
K. Walusiak, L. Koprowski, E. Krępska, M. Kita), dla innych jest to je-
dyna, raz w roku organizowana impreza. Do tej liczniejszej grupy należą:  
Z. Grabias, J. Małecka, B. Gabrych (komandor VI-VIII Rajdu), A. Spolnik, 
A. Olszewski, a spośród nie nauczycieli – W. Polański, Z. Gabrych, Z i M 
Trajnowiczowie z synem i córką, B. Leonarska, L. Dobosz, K. Gasz i wiele 
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innych włączających się na 1 – 2 rajdy. Wielkim osiągnięciem Rajdu jest 
bardzo zaangażowana postawa rodziców wyrażająca się m.in. w udzielaniu 
pomocy finansowej, organizacyjnej i aktywnym propagowaniu.

Na uznanie zasługują też wieloletni sponsorzy jak np. GS w Piechowi-
cach, Nadleśnictwo w Szklarskiej Porębie, Zarząd Oddziału Wojewódzkiego 
PTSM w Jeleniej Górze (patronuje rajdowi od początku).

Organizatorzy IX edycji „Piechotki” już teraz zapraszają młodych tury-
stów i ich opiekunów do Michałowic na dzień 29 maja, kiedy to będzie się 
kończył kolejny nasz wspaniały Rajd.

Bogusława Gabrych
    Szkoła Podstawowa nr 1 Piechowice

• • • 
Mgr Zdzisław Gasz
Sekretarz OW PTSM Jelenia Góra

Rajd Dziatwy Szkolnej

Pod tym sympatycznym tytułem Koło Międzyszkolne PTSM w Piechowi-
cach wspólnie z miejscowymi władzami szkolnymi, pod patronatem ZOW 
PTSM w Jeleniej Górze zorganizowało w dn. 6-7 czerwca 1986 roku impre-
zę dla dzieci kl. II-V, której pełna nazwa brzmiała: II Piechowicki Rajd Dzia-
twy Szkolnej „Piechotka 86”. Był to wprawdzie drugi rajd, ale pierwszy raz 
organizowany wyłącznie dla dzieci młodszych. Było też nieco kontrowersji, 
czy dla takich maluchów opłaca się robić imprezę bądź co bądź turystyki 
kwalifikowanej, ale ubiegłoroczne doświadczenia ze startem dzieci młod-
szych wątpliwości te rozwiały. I dobrze, bo zainteresowanie rodziców pod-
czas tegorocznej imprezy było tak żywe i pełne chęci służenia pomocą, że 
potwierdziło chyba całkowicie słuszność podjętych działań. 

Dlaczego akurat pomysł organizacji takiej imprezy-nie mającej chyba 
zbyt wielu odpowiedników w kraju-zrodził się w Piechowicach. Piechowice 
są niewielkim (7 tys.), uprzemysłowionym miasteczkiem położonym w po-
bliżu Jeleniej Góry. Miejscowe społeczeństwo znane jest od szeregu lat  
z licznych inicjatyw społecznych i gospodarności co potwierdzało licznymi 
sukcesami w konkursach o tytuł „Mistrza Gospodarności”. Tutejsze dwie 
szkoły podstawowe mają wieloletnie tradycje dobrej pracy krajoznawczo-
turystycznej potwierdzanej niemal corocznie wymiernymi sukcesami w tak 
liczących się w województwie imprezach jak Turniej Turystyczno-Krajoznaw-
czy czy Jeleniogórski Rajd Młodzieży Szkolnej.

Istnieje drugi mniej może wymierny efekt tej działalności-liczne grono 
byłych wychowanków, którzy jako dorośli ludzie chętnie dają się ponownie 
angażować w sprawy turystyki. I tak małe Piechowice mają aktualnie spo-



19

łeczną, nieźle doświadczoną kadrę działaczy, którzy są w stanie zorganizo-
wać i obsłużyć sporą imprezę wojewódzką. Łącznikiem organizacyjnym dla 
tych ludzi oraz młodzieży uczęszczającej do miejscowych szkół stało się 
utworzone na początku 1984 r. Koło Międzyszkolne PTSM. Jego prezesem 
od początku istnienia jest Eulalia Koguciuk –z-ca inspektora oświaty, a w 
skład zarządu wchodzą aktywni turyści i działacze. Koło mimo krótkiego 
istnienia wzięło już udział w kilku imprezach, a co najważniejsze zorganizo-
wało w 1985 r. własną imprezę regionalną, która sądząc po powodzeniu 
jakim się cieszy wejdzie na trwałe do kalendarza imprez turystycznych. 
Tegoroczny II Rajd został poprzedzony kilkumiesięcznymi przygotowaniami 
organizacyjnymi. W szkołach ogłoszono konkursy: w SP Nr 1 na nazwę 
Rajdu, w SP nr 2 na projekt znaczka rajdowego. Pierwszy wygrała kl. VB 
ze swoją wychowawczynią, zaangażowaną turystką – Józefą Konopką. Wy-
brano nazwę „Piechotka”, ze względu na jej podwójną wymowę związaną z 
turystyką pieszą, a zarazem z Piechowicami. Spośród kilkudziesięciu prac 
uczniowskich wybrano w drodze plebiscytu ogólnoszkolnego najlepsze pro-
jekty, a projekt Ani Burek z kl. III zakwalifikowano do produkcji.

Na starcie 2 tras 2-dniowych dla dzieci starszych (kl. IV-V) w dniu 6 
czerwca zgłosiło się 10 drużyn reprezentujących szkoły piechowickie i za-
proszonych gości z Jeleniej Góry, Szklarskiej Poręby, Świerzawy, Bolesław-
ca i gminy Zgorzelec. Pogoda fatalna do tej pory okazała się na tyle łaska-
wa, ze pozwoliła odbyć wędrówkę bez deszczu, ale niestety przy znacznym 
chłodzie.

Jedna z tras nosiła nazwę historycznej, bo prowadziła przez liczne miej-
scowości zabytkowe, druga była trasą przyrodniczą, ponieważ umożliwiała 
zwiedzanie Muzeum Przyrodniczego Karkonoskiego Parku Narodowego, 
dydaktycznej ścieżki przyrodniczej, a także rezerwatu przyrody. Nocowano  
w schronisku młodzieżowym „Halny” w Kamieniu, a także w domu kolo-
nijnym w Jagniątkowie. Podczas wieczornic poszczególne drużyny prezen-
towały program ogniskowy niekiedy bardzo starannie i pomysłowo przy-
gotowany np. SP Nr 6 z Jeleniej Góry, SP Nr 5 z Bolesławca. Oprócz tego 
rozgrywane były konkursy wiedzy krajoznawczej o trasie wędrówki.

Dzieci młodsze (kl. II-III) startowały na dwu trasach jednodniowych za-
czynając wędrówkę w Piechowicach, a kończąc w Michałowicach. I tutaj 
podobnie jak u starszych sprawdzono wyposażenie turystyczne i udzielono 
wskazówek, którędy– z pomocą posiadanej mapy turystycznej-mają wędro-
wać. Na trasach ulokowano punkty kontrolne, na których trzeba się było 
wykazać wiedzą z zasad uprawiania turystyki, a także sprawnością poko-
nując pieszy tor przeszkód i rzucając szyszkami do celu. Obsługę punktów 
kontrolnych stanowili młodzieżowi organizatorzy turystyki (Joanna Olszew-
ska, Anna Siwecka, Cecylia Gasz i Marek Paluszkiewicz).
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Na mecie, która znajdowała się w pięknie położonej, górskiej miejsco-
wości wczasowej Michałowice należącej administracyjnie do Piechowic, 
spotkali się w południe 7 czerwca wszyscy uczestnicy imprezy. Było bardzo 
chłodno, w pobliskich Karkonoszach spadł śnieg, ale na szczęście nie pa-
dało. Najpierw była gorąca herbata i parówka z bułką i musztardą, a potem 
zaczęły się konkursy dla obu grup. Młodsi startowali w konkursie przy-
rodniczym i siłowym (przeciąganie liny). Szczególnie ta druga konkurencja 
okazała się emocjonującą i bardzo widowiskową, a prowadzący konkursy 
kol. kol. Roman Geremek i Antoni Olszewski mieli pełne ręce roboty. Jesz-
cze nie opadły emocje zmagań maluchów a już starsi stanęli do konkursu 
wiedzy o Piechowicach i PTSM. Oceniało fachowe jury w skład którego we-
szli kol. Kol. Marian Jabłoński (wicekurator i przewodnik sudecki, działacz 
PTSM) Zofia Trajnowicz (przewodnik sudecki) i Władysław Dobosz (wielo-
letni opiekun SKKT).

Konkurs prowadził i pytania ułożył autor artykułu.
Młodzi zawodnicy zaprezentowali bardzo staranne przygotowanie i nic 

dziwnego, ze w pewnym momencie zabrakło nawet pytań i trzeba je było 
układa na gorąco. Ostatecznie zwyciężyła M. Tomaszewska z SP Nr 2  
w Szklarskiej Porębie przed J. Palewiczem z SP Nr 6 w Jeleniej Górze i T. 
Łabęckim z SP Nr 1 w Piechowicach.

Po zakończeniu konkursów na mecie podsumowano wyniki końcowe 
i ogłoszono punktację na poszczególnych trasach. Czas oczekiwania na 
ogłoszenie wyników umiliły bardzo udanym występem artystycznym dzieci 
z małej szkółki michałowickiej kierowane przez kol. Romanę Dobosz.

Ostatecznie na poszczególnych trasach zwyciężyły SP Nr 2 ze Szklar-
skiej Poręby, SP Nr 1 z Piechowic, SP Nr 5 z Bolesławca i SP nr 1 z Pie-
chowic.

Liczne, wartościowe i praktyczne nagrody dla 2 najlepszych drużyn na 
każdej trasie oraz nagrody specjalne ufundowali współorganizatorzy im-
prezy – Urząd Miejski i Samorząd Mieszkańców, Miejski Ośrodek Sportu  
i Rekreacji, Miejskie Koło Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, Oddział Miejski 
Ligi Ochrony Przyrody, Inspektor Oświaty i Wychowania, Gminna Spółdziel-
nia „Samopomoc Chłopska”. Pomocy udzielili także: ZOW PTSM i Kurato-
rium Oświaty i Wychowania w Jeleniej Górze. Imprezę obsługiwali społecz-
nie wyłącznie miejscowi działacze. Kierownikami tras byli kol. kol. Zofia 
Trajnowicz, i Roman Baniewski, a ich zastępcami Mieczysław Trajnowicz, 
Renata Gasz, Grzegorz Rybarczyk i Krzysztof Walusiak. 

Komandorem Rajdu była prezes Koła Międzyszkolnego PTSM, inspek-
tor oświaty i wychowania kol. Eulalia Koguciuk, a jej z-cą kol. Joanna Ożar-
ska. W grupie kwatermistrzowskiej wyróżnili się: Wiesław Polański, Jadwi-
ga Saczkowska, Krystyna Gasz i Czesława Krzeptowska.
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Rajd, mimo chłodnej aury, zakończono ciepło i optymistycznie zapra-
szając wszystkich jego uczestników za rok do kolejnej III edycji. „Imprezę 
będziemy kontynuować i ulepszać” oświadczyli organizatorzy relacjonując 
naczelnikowi miasta przebieg rajdu. Znając zaangażowanie i tradycje do-
brej roboty tych wielkich duchem ludzi z małego podkarkonoskiego mia-
steczka wierzę w pełni, że im się to uda.

Artykuł był wydrukowany w zeszycie „Z działalności PTSM” Polskie Towarzystwo 
Schronisk Młodzieżowych Zarząd Główny, Warszawa, wrzesień 1985 rok.

• • • 

PIECHOTĄ NA „PIECHOTKĘ”

Wędrując po turystycznych trasach często spotykam młodzież i dzieci. 
Bardzo mnie cieszy, gdy powiedzą „dzień dobry”, uśmiechną się, ostrzegą 
przed trudnym zejściem, na którym trzeba uważać, doradzą, gdzie można 
najbliżej kupić coś do picia. Jest wtedy bardzo miło. Wielu takich prawdzi-
wych, małych turystów spotkałem na rajdzie w Piechowicach, miejscowo-
ści położonej koło Jeleniej Góry. Rajd to takie zawody turystyczne, których 
uczestnicy idąc lub jadąc po określonych trasach muszą jeszcze wyko-
nywać różne zadania. Ten, o którym piszę, odbywał się pod patronatem 
„Świerszczyka”. Dzieci nazwały go „PIECHOTKĄ”. Od nazwy miejscowości 
i dlatego, że jego uczestnicy chodzą piechotą.

Byłem gościem młodszych drużyn – dzieci z klas II i III – a także najmłod-
szej grupy-pierwszaków ze szkoły w Cieplicach. Przywitałem się z nimi na 
starcie, a potem, gdy oni wyruszyli na trasę, ja pojechałem samochodem 
na…. metę. Ale nie zostałem tam. Szybkim marszem doszedłem do jed-
nego z punktów kontrolnych. I niczym zwiadowca przyczaiłem się w trawie 
za głazami. Czekałem, czy drużyny łatwo znajdą ten ukryty punkt i jak będą 
sobie radziły z przygotowanymi dla nich zadaniami. Jako pierwsi nadcią-
gnęli – o dziwo! – pierwszacy. Od razu spostrzegli oznaczenie, gdzie szukać 
punktu kontrolnego. Wspięli się kilkadziesiąt metrów pod górę stromym 
podejściem i zaraz przystąpili do wykonywania zadań. Okazało się, że trafić 
szyszką nawet w dość grube drzewo wcale nie jest łatwo. Kłopoty też były 
z przejściem przez drzewo zwalone przez burzę. Ciągle ktoś spadał z pnia 
w ramiona ochraniających go osób. Trudno też było przeskakiwać z pleca-
kiem na ramionach z kamienia na kamień. Za to najsprawniej odbywało 
się przechodzenie pod przeszkodą-nikt o nią nawet na zawadził. Były też 
pytania oceniające wiedzę turystyczną. Ciekaw jestem, czy wy, czytelnicy 
„Świerszczyka”, równie dobrze odpowiedzielibyście na nie? Oto one:
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Jakie znasz kolory szlaków turystycznych?
Jak nazywa się budynek w górach, w którym mogą spać turyści?
Co pakujemy na spód plecaka?
Co to jest kompas i do czego służy?
Jakie buty lepiej wziąć na wycieczkę: nowe czy używane?
Co to jest manierka?
Po wypełnieniu wszystkich zadań i odpowiedzi na pytania drużyny szyb-

ko udawały się w dalszą drogę. Przecież na metę trzeba było dojść w okre-
ślonym czasie. Nie wolno było się spóźnić!

Tam czekały na dzieci nowe atrakcje: zawody w przeciąganiu liny, kon-
kurs przyrodniczy i „cześć artystyczna” rajdu. Uczestnicy recytowali też 
wiersze drukowane w „Świerszczyku”. A niektóre grupy zaprezentowały na-
wet przedstawienie na podstawie świerszczykowych opowiadań.

I tak miło i wesoło dobiegł końca ten dzień naszego spotkania na tury-
stycznym szlaku. Do zobaczenia w przyszłym roku!

Adrian Brandeburski

Artykuł był wydrukowany w czasopiśmie „Świerszczyk” Tygodnik dla młodszych 
dzieci – Nr 41 z 11.10. 1987 r.

• • • 

„Piechotka”

Moja przygoda z „Piechotką” rozpoczęła się w 2000 r. Brałem w niej 
udział pełniąc różne funkcje: jako juror w konkursie piosenki rajdowej, przy-
gotowując program artystyczny dla uczestników i gości oraz jako wodzirej 
a może konferansjer.

I choć nie uczestniczyłem w „Piechotce” pokonując trasę rajdu to jed-
nak idea i cele „Piechotki” są mi bardzo bliskie.

Z podziwem patrzyłem na „małych podróżników”, którzy potrafili się 
świetnie zorganizować prezentując swoją znajomość piosenki turystycz-
nej. Dodaje to otuchy i nadziei, że również w dorosłym życiu ci młodzi 
ludzie znajdą odrobinę czasu na kontakt z naturą i prawdziwą, czyli płynącą  
z serca a nie komercyjną muzyką.

Dla mnie hasło, że dobrzy i wrażliwi ludzie śpiewają znalazło na „Pie-
chotce” swoje potwierdzenie.

         
Wojciech Zarówny
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• • • 

… Piękno naszych gór i krajobrazów od dawna przyciągało do nas przez 
cały rok wielu gości z Polski i z zagranicy. Mieszkając tutaj nie zawsze i nie 
wszyscy dostrzegamy bogactwo tych terenów. Co zrobić, aby ten piękny 
mały świat, był obecny w naszej świadomości? Jak zaszczepić bakcyla wę-
drowania po górach, poznawania historii tych okolic i otaczającej nas przy-
rody? Każdy może z tego mieć wiele przyjemności, zarówno dla ducha jak 
i ciała. Od czego zacząć? Wcześniej urodzeni zajęci są pracą zawodową, 
może więc zacząć od młodego pokolenia? Starsza młodzież i dzieci miały 
swój rajd tzw. „Kuratorkę”, młodsze dzieci ze szkół podstawowych – nie.  
I tak narodziła się piechowicka impreza, którą w wyniku plebiscytu nazwa-
no „Piechotką”. Nie przypuszczałam, że z czasem się tak rozrośnie, że 
będzie miała zasięg wojewódzki, i że tak długo będzie cieszyć się zaintere-
sowaniem i to nie tylko środowiska Piechowic. 

Do dziś pamiętam, jak byłam bardzo zdenerwowana przez cały czas 
trwania „Piechotki” – czy dopisze pogoda, jak małe dzieci zniosą trudy 
wędrowania, czy nic złego się nie wydarzy. Niepokoju dostarczał mi również 
fakt, że w roli komandora Rajdu byłam po raz pierwszy i nie bardzo wie-
działam, jak sobie poradzę. Oczywiście, mogłam zawsze liczyć na pomoc 
doświadczonych osób – Zdzisława Gasza, Mariana Jabłońskiego i wielu 
innych przyjaznych mnie i „Piechotce” ludzi. I to dzięki tym ludziom, dzięki 
zaangażowaniu środowiska Szkoły Podstawowej Nr 1 i Nr 2, Rajd przebiegł 
bezpiecznie a emocje i radość dzieci nie popsuła nawet niezbyt ładna po-
goda. Uśmiech na twarzach uczestników Rajdu, był dla jego organizatorów 
najlepszą nagrodą. 

  Eulalia Koguciuk

• • • 

25 Urodziny

Piechotka! Piechotka! Brawo dla pomysłodawców, bo „czym skorupka 
za młodu…”. Dzieci z najmłodszych klas bardzo lubią każdą formę zabawy, 
działanie i przygodę. Wycieczki to coś szczególnego, zajęcia w plenerze  
i co najważniejsze poza klasą i szkołą. „Maluchy” przeżywają już kilka dni 
wcześniej planowaną „wyprawę”, nawet jeżeli idziemy na dwugodzinny 
spacer. A Rajd „Piechotka” to coś o wiele więcej. Tu trzeba wykazać się 
wiedzą, sprawnością, odpowiednim (punktowanym) zachowaniem. Jest to 
swego rodzaju rywalizacja. Każdy chce wypaść jak najlepiej. Przede wszyst-
kim poznają regulamin rajdu. Muszą poznać wiele roślin i zwierząt. Mieć 
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orientację w terenie, dobrą kondycję. Liczy się wyposażenie plecaka, jed-
nakowy strój, totem, znajomość szlaków. No i jeszcze program artystycz-
ny o tematyce przyrodniczo-ekologicznej. To ogrom pracy, długie godziny 
przygotowań!. Najmilej wspomina się sukcesy i o nich chciałam krótko 
opowiedzieć. Przez wiele lat pracowałam w SP w Michałowicach – filii SP 1 
w Piechowicach. Garstka uczniów, niewiele ponad dziesięć (klasy łączone). 
Jak tu „stworzyć” drużynę rajdową na „Piechotkę”. Inni mogą wybrać z trzy-
dziesto lub dwudziestoosobowych klas tych najlepszych, a my? 

„W przedstawieniu teatrzyku kukiełkowego bierze udział cała szkoła. 
To znaczy dziesięciu aktorów i ich trzej koledzy z zerówki, którzy trzymają 
kurtynę. Tak! Bo filia piechowickiej szkoły podstawowej w Michałowicach 
ma akurat tylu uczniów, ilu trzeba na drużynę rajdową”. – cyt. „Świerszczyk 
z 17.09. 1989 r. (artykuł pani Dominiki Myszkowskiej z redakcji). 

Przygotowując się do „Piechotki” w 1987 r. wraz z panią Małgorzatą 
Księżarczyk (drugą nauczycielką filii) postanowiłyśmy zawalczyć o pierwsze 
miejsce w konkursie „Świerszczyka”. Pani Małgosia przygotowała piękny 
plakat z wizerunkiem Świerszczyka. Razem pracowałyśmy nad inscenizacją. 
Dzieci wystąpiły jako drużyna zuchowa „Leśne Ludki”. Wybrałyśmy szlak od 
Wodospadu Szklarki. Zuchy dzielnie pokonywały kolejne przeszkody i wy-
pełniały zadania. Celowanie szyszką w drzewo, przejście po kamieniach, 
przechodzenie pod przeszkodą itp. Odpowiadały na pytania kierownika 
trasy – cyt. „Świerszczyk” z 11.10. 1987 r. „Jakie znasz kolory szlaków 
turystycznych? Co oznaczają? Jak nazywa się budynek w górach, w którym 
mogą spać turyści? Co pakujemy na spód plecaka? Jakie buty lepiej wziąć 
na wycieczkę, nowe czy używane? itp. „Rozpoznawały rośliny po liściach, 
kwiatach oraz drzewa”. Przebrnęliśmy przez te wszystkie zadania. Insce-
nizacja bardzo się podobała. No i wiktoria, mamy I miejsce. Co za radość 
Nasze zdjęcie jako zwycięskiej drużyny ma ukazać się w „Świerszczyku”. 
Dzieci były bardzo zadowolone z tego osiągnięcia. Obydwa „Świerszczy-
ki” przechowuję w swoim „archiwum” i teraz z okazji 25 lecia „Piechotki”  
z przyjemnością odświeżam te wydarzenia i mile wspominam.

Maj 1989 r. Znów „Piechotka”. Tym razem pracujemy z panią Beatką 
Ulanecką (obecnie Kuźniar). Pani Beatka wykonała z dziećmi kukiełki do 
inscenizacji. Drużyna w pełnym rynsztunku dzielnie spisała się na trasie. 
Nagromadziła trochę punktów. Pozostały do wykonania jeszcze zadania 
sprawnościowe. Kibicujemy co sił przy przeciąganiu liny. Ze względu na 
zróżnicowany wiek dzieci, przegrywamy w tej konkurencji. Ogólnie jednak 
zajmujemy III miejsce za SP nr 15 w Sobieszowie i SP nr 6 z Jeleniej Góry 
– Cieplice. Jest to dla naszej szóstki duże wyróżnienie.

Po likwidacji punktu filialnego w budynku szkoły powstało Szkolne 
Schronisko Młodzieżowe „Złoty Widok”. Jako kierownik schroniska przez 
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9 lat pełniłam rolę gospodarza podczas Rajdu „Piechotka”. W kronice 
schroniska zachowały się zdjęcia roześmianych, radosnych dzieci, przy-
bywających na metę z trudnej trasy, by się pożywić, dokończyć konkursy  
i otrzymać wymarzoną nagrodę. W 2001 r. wielkim zainteresowaniem cie-
szył się kolorowy autobus z napisem „Sami Swoi”, który przywiózł dzieci 
z SP w Lubomierzu pod opieką m.in. pani Haliny Kowaliszyn nauczycielki 
tej szkoły i jednocześnie mojej koleżanki, kierowniczki SSM w Maciejow-
cu. Każde zakończenie „Piechotki” jest dla schroniska do tej pory wielkim 
świętem. Od rana pracują tu organizatorzy, wspomagani przez harcerzy, by 
zapewnić wszystko co trzeba przybywającym drużynom. Na dużej posesji,  
w cieniu wiekowych drzew jest gwarno i kolorowo. Rozbrzmiewa z megafo-
nów muzyka.

Od kilku lat już nie pracuję. Jestem jednak ciągle obecna na „Piechot-
ce”, jako jedna z osób oceniających popisy dzieci w programie artystycz-
nym. Nie jest to łatwe zadanie. Każdy występ czymś zachwyca. I jak tu 
wybrać ten najlepszy?

Życzę „Piechotce”, by wędrowała „do końca świata i jeszcze dłużej”. 
Życzę wspaniałej zabawy. Ten Rajd to wielkie osiągnięcie jego organizato-
rów. Uczy dzieci poszanowania przyrody, rozbudza zamiłowania turystycz-
ne, ukazuje piękno ziemi ojczystej.

     Romana Dobosz

• • • 

Wspomnienia z rajdów „Piechotka”
 
Kiedy chodziłam jeszcze do szkoły podstawowej i uczestniczyłam w Raj-

dach Dziatwy Szkolnej „Piechotka” nie przypuszczałam, że kiedyś będę 
jednym ze współorganizatorów tego rajdu.

Na rajdy „Piechotki” jako uczestnik chodziłam jakieś siedemnaście  
a może i osiemnaście lat temu. Był to czas beztroskiego dzieciństwa, czas 
kiedy udział w takich rajdach uczył nas samodzielności w radzeniu sobie 
bez opieki rodziców i poruszania się po ścieżkach leśnych szlaków tury-
stycznych.

Gdy zapadał zmrok i opiekun kazał iść spać, my wtedy chcieliśmy jak 
najdłużej rozmawiać i wygłupiać się. Historii i moich wspomnień z tym 
rajdem związanych jest dużo. Ale najlepszą postacią, która zapadła mi  
w pamięci z tamtych lat był kierownik trasy. Kierownikiem naszej na jed-
nym z rajdów „Piechotki” była Pani, która miała pilnować naszej postawy 
na trasie i żebyśmy nie zboczyli z wyznaczonej nam drogi.

W tamtych czasach bardzo popularnym filmem był film o Panu Kleksie 
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i jego podróżach, w jednym z odcinków była postać – Kula Szpiegula. Ktoś 
może zapytać się: a co ma z tym wspólnego „Piechotka”? Otóż my posta-
nowiliśmy nazwać naszego kierownika trasy Kulą Szpiegulą – dlaczego? Po-
nieważ tak jak w filmie nasza Kula Szpiegula niby była od nas oddalona, ale 
zawsze nie wiadomo skąd pojawiała się koło nas w najmniej odpowiednim 
momencie. Więc o skróceniu trasy albo innym przewinieniu nie było mowy.

Teraz, gdy już jestem dorosła i los pokierował tak moim życiem, że 
pracuję w Szkole Podstawowej Nr 1 w Piechowicach i jestem współorga-
nizatorem rajdu „Piechotka” widząc wychodzące grupy wraz z opiekunami  
i kierownikami na trasy przypominam sobie jak to było kiedyś jak ja uczest-
niczyłam w tych rajdach.

Obecnie impreza ta kojarzy mi się inaczej, trzeba przygotować trasy, 
opracować cały regulamin rajdu, zarezerwować noclegi, zakupić nagrody 
dla wszystkich uczestników rajdu i wykonać wiele innych czynności nad 
którymi pracuje bardzo wielu ludzi już od dwudziestu pięciu lat. Trzeba 
wszystko przygotować tak, aby rajd odbył się bez żadnych niemiłych nie-
spodzianek, chociaż i tak zawsze coś się wydarzy, co zakłóci spokój.

Może są to drobne zakłócenia, ale zawsze tak nas zdenerwują, że naj-
chętniej człowiek jak by mógł to by to wszystko rzucił i wyszedł. Ale myśl, 
że dzieci, które w tych rajdach uczestniczą przeżywają podobne do moich 
historie czasem zabawne, a czasem i nie oraz uczą się samodzielności 
daje mi siłę, aby być dalej współorganizatorem takich imprez jakimi są 
Rajdy Dziatwy Szkolnej „Piechotka”.

Agnieszka Machelska

• • • 

Całą rodziną idziemy na „Piechotkę”

Turystyka w naszej rodzinie nigdy nie była sprawą obcą. Każda nie-
dziela, czy dzień wolny od pracy wyglądał podobnie. Pakowanie plecaków  
z niezbędnymi rzeczami na jednodniowe wycieczki odbywało się już w so-
botę. W niedzielę po Mszy Świętej – wymarsz. Początkowo były to trasy do-
stosowane do małych dzieci, a więc: Bobrowe Skały, Rezerwat Krokusów, 
Grzybowiec, Cicha Dolina, Młynik i okolice. Wraz z latami zasięg wycieczek 
poszerzał się i wtedy rozpoczęliśmy chodzenie po górach wraz z grupą 
Mieczysława Holza pod hasłem: „W niedzielę nie ma nas w domu”. Wę-
drowanie i zwiedzanie ciekawych obiektów, obcowanie z przyrodą, aktywny 
wypoczynek bardzo spodobał się mojej rodzinie. Kiedy więc w 1985 r.  
w Piechowicach zorganizowano prekursorski w skali kraju rajd dla małych 
dzieci całą rodziną włączyliśmy się w jego organizację. Mąż i ja, będąc 
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przewodnikami sudeckimi, byliśmy kierownikami tras. Syn, wówczas jako 
organizator turystyki został pomocnikiem kierownika trasy a córka jako 
wolny rajdowiec wędrowała raz z ojcem, raz ze mną.

Trasa numer jeden „moja trasa”, prowadziła z Piechowic przez Cichą 
Dolinę do Michałowic. Rajd jak każda impreza turystyczna miał wiele mo-
mentów emocjonalnych. W czasie rajdu uczyłam dzieci czytania mapy  
i posługiwania się kompasem. Zwracałam uwagę na rośliny i zwierzęta, 
które napotkaliśmy na drodze. Dla niektórych były to zupełnie nowe spra-
wy, dlatego wówczas ja musiałam odpowiadać na szereg pytań, np.: jakie 
są kolory szlaków, dlaczego w górach chodzi się tylko szlakami? Kiedy 
na mecie zebrali się już wszyscy uczestnicy rajdu nastąpiło ogłoszenie 
wyników i wręczenie nagród. Wszyscy zadowoleni, może trochę zmęczeni, 
wyruszyli do swoich domów. Opowiadaniom o rajdzie nie było końca.

Skończyła się przygoda, ale za rok będzie następna…
Druga część rajdu miała miejsce w moim domu. Kiedy wszyscy byliśmy 

już w domu, zaczynała się debata rodzinna. Każdy z nas przedstawiał swo-
je spostrzeżenia i uwagi, ale superlatyw pod adresem dzieci było dużo wię-
cej. Dyskusjom nie było końca, ponieważ „Rajd Piechotka” był, jak gdyby 
„naszym rodzinnym” świętem. Cieszyło nas to, że właśnie w Piechowicach, 
mieście tylu wspaniałych działaczy turystycznych, odbywa się taka impre-
za. Czekaliśmy na nią i co roku braliśmy w niej czynny udział. Tak było do 
1991 r. ostatni raz wtedy byliśmy w komplecie rodzinnym. Mąż w niedłu-
gim czasie wybrał się na bardzo długą drogę, z której nie ma powrotu. 
Dzieci i ja chodziliśmy jeszcze przez kilka lat na rajd. Jednak czas i sprawy 
rodzinne zaczęły uniemożliwiać nam udział w kolejnych rajdach. Pozostały 
zdjęcia, dyplomy, odznaki i artykuły w gazetkach. Z rozrzewieniem wspomi-
nam tamte miłe chwile…

A pomyśleć, że wszystko zaczęło się 25 lat temu…
      Zofia Trajnowicz

• • • 

Rodzina Polańskich na rajdzie „Piechotka”

Długo się zastanawiałem, co mam do napisania na temat „Piechotki”. 
Każdy z dotychczas odbytych rajdów był inny i miał swoją niepowtarzalną 
atmosferę. Inna też była praca przy jego przygotowaniu. Jednak jest jedno, 
co większość rajdów łączyło, to był… deszcz, który często padał na jego 
zakończenie.

Obecnie przygotowanie uroczystości zakończenia imprezy jest dla grupy 
kwatermistrzowskiej bardzo ułatwione, dzięki zapleczu schroniska PTSM 
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„Złoty Widok” w Michałowicach. Pierwsze rajdy, bowiem kończyły się na 
polanie Zakładów Przemysłu Ziemniaczanego Niechlów w Michałowicach  
i samo rozpalenie ognia pod kotłem wymagało zręczności i pomysłowości. 
Porównywaliśmy te nasze działania do piekła – tam co prawda w kotłach 
warzono smołę, a my żeby przygotować strawę, musieliśmy pod kotłem 
rozpalać smołą. Niejednokrotnie zdarzyło się, że wspólnie z Piotrem Za-
palskim i Zbyszkiem Gabrychem, przyszło nam holować kuchnię polową 
na polanę, ale nigdy nie spóźniliśmy się z przygotowaniem posiłku dla 
zgłodniałych uczestników rajdu oraz zaproszonych gości.

Tradycją zakończenia rajdu był wspaniały deszcz. Kiedy zjawiliśmy się  
z ekipą kwatermistrzowską rankiem, na mecie rajdu, zawsze świeciło słoń-
ce, natomiast na samo podsumowanie i rozdawanie nagród na niebie poja-
wiały się chmury, a impreza kończyła się opadami deszczu i burzą. Zawsze 
mówiliśmy w takich wypadkach, że zakończenie odbywa się „z pompą”.

Uczestniczyłem w grupie kwatermistrzowskiej we wszystkich dotychczas 
odbytych rajdach. W „kuchni rajdowej” pracowało wiele osób. Wszystkich 
nie sposób wymienić, najczęściej współpracowałem z: Leokadią Dobosz, 
Krystyną Gasz, Józefem Wasilewskim, Arturem Szuszkiewiczem. Wszyst-
kim za miłą atmosferę serdecznie dziękuję i mam nadzieję, że nasza przy-
goda z rajdem będzie jeszcze trwała.

Od pomocy grupie kwatermistrzowskiej swój udział w rajdzie rozpoczęła 
też moja córka – Małgorzata. Nie deptała ona tras rajdowych jako uczest-
nik, ale często przychodziła na zakończenie „Piechotki”, by pomagać mi 
przy przygotowywaniu i wydawaniu posiłków. Myślę, że miła i wspaniała 
atmosfera, jaka towarzyszyła każdemu rajdowi, podziałała na nią mobilizu-
jąco. Ukończyła kurs przewodnika sudeckiego i aktywnie włączyła się do 
organizacji rajdu, wielokrotnie będąc kierownikiem trasy, co pomagało jej 
podnosić kwalifikacje i zdobywać doświadczenie rajdowe.

Wiesław Polański
• • • 

MOJA PRZYGODA Z „PIECHOTKĄ”

Moja przygoda z „Piechotką” zaczęła się wiele lat temu.
Jeden z pomysłodawców i organizatorów Rajdu Zdzisław Gasz zapropo-

nował, abym poprowadził trasę przez Wodospad Szklarki do Michałowic. 
Wyruszyliśmy wyznaczonym szlakiem. Po drodze, oprócz regulamino-

wych konkursów (np. trafianie szyszką do celu, rozpoznawanie nazw drzew 
po liściach), obserwowaliśmy zachowania różnych zwierzątek. Szczególne 
zainteresowanie maluchów wzbudziło napotkane po drodze duże mrowi-
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sko. Pokazałem dzieciom, jak bojowe są mrówki, gdy im się zakłóci spokój. 
Położyliśmy na wierzchu kopca bawełnianą chusteczką do nosa. Mrówki  
w obronie swego terytorium zaatakowały „intruza”, pozostawiając na chus-
teczce ostry zapach kwasu mrówkowego. Zajęci obserwacją i wąchaniem, 
nie zauważyliśmy, że część mrówek wpełzła niektórym pod ubrania. Zaata-
kowani uczestnicy rozpierzchli się z krzykiem pośród drzew. Trochę czasu 
trwało ponowne zebranie grupy. Już bez większych przygód zakończyliśmy 
wędrówkę w Michałowicach.

Przez następnych wiele lat uczestniczyłem w organizowaniu i przebiegu 
zakończenia „Piechotki”.

Wspólnie przygotowywaliśmy konkursy sprawnościowe, takie jak: przej-
ście po powalonym drzewie, przejście po rozstawionych kamieniach, które 
„udawały” strumyk czy rzut piłeczką do wiaderka. 

Emocje towarzyszące konkurencjom były tak duże, że nie omijały nawet 
opiekunów grup. Pewnego razu, wielce zdenerwowana nauczycielka jednej 
ze szkół zażądała nie tylko zmiany regulaminu, ale i zmniejszenia odległo-
ści do wiaderek dla jej uczniów z klasy II. Twierdziła, że różnica wiekowa 
między drugo- i trzecioklasistami spowoduje przegraną jej klasy. Na nic 
zdały się tłumaczenia, że sprawność fizyczna 7-8 latków niewiele się różni, 
a poza tym chodzi o dobrą zabawę.

Jednak determinacja nauczycielki i chęć zwycięstwa była tak wielka, 
a moje argumenty nieprzekonujące, że zaproponowała, iż sama wyręczy 
dzieci w rzucaniu piłeczkami do celu.

No cóż, rola sędziego bywa czasem stresująca i niewdzięczna.
Oprócz przeprowadzania konkursów, zakończenia „Piechotki” uwiecz-

niałem na fotografiach. 
Były to czasy, że czarno-białe zdjęcia wywoływało się samemu w ciemni 

fotograficznej. Czasami przy tym zajęciu dzielnie mi pomagał mój kilkuletni 
synek Maks, który kilkakrotnie towarzyszył mi również na zakończeniach 
Rajdu. 

Doświadczenie zdobyte w pracy z małymi dziećmi na „Piechotkach” wyko-
rzystuję do dzisiaj, prowadząc wycieczki dla uczniów szkół podstawowych.

 Marek Bergtraum
• • • 

Moje wspomnienia z rajdu

Moja przygoda z Rajdami „Piechotka” zaczyna się gdzieś na początku 
lat 90-tych. Jestem nauczycielem SP 2 w Piechowicach (dzisiejsze gimna-
zjum) i jeżdżę na rajdy z drużynami naszej szkoły jako opiekun. Pamiętam 
jakieś łóżka piętrowe chyba w SM w Bukowcu i zamieszanie z ich zajmo-
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waniem, a potem głośne chrapanie w nocy (sam siebie słyszałem). Jakieś 
zakończenie rajdu na boisku SP 2 w pełnym słońcu – oj było gorąco. 

Lepiej pamiętam pewne zakończenie rajdu w Michałowicach. Jakaś 
jadalnia (przybudówka), duże stoły, z jeszcze nie zdjętymi ze wszystkich 
stołów krzesłami. Duże porcje kiełbasy z musztardą, bułkami i herbatą. 
Moja drużyna liczy sześć osób, chyba wszystkie z mojej klasy, a w tym 
dwie Agnieszki, które pierwszy raz są na rajdzie. Oj, nagadało się w trak-
cie wędrowania o „chrzcinach” dla nowicjuszy, o „mękach”, jakie muszą 
przejść, by mogły dołączyć do turystycznej braci. A tu już zakończenie rajdu 
i ciągle nic się nie dzieje. Agnieszki czekają; trzeba na szybko coś zaimpro-
wizować. Ktoś dodaje więcej cukru do herbaty, ktoś dosypuje soli do po-
prawienia smaku i jeszcze dodatek dżemu dla poprawienia koloru. Wszyst-
ko już wymieszane i rozpuszczone, a herbata ciągle podobna do herbaty. 
Dla poprawy wyglądu duża wkładka musztardy; ta już się nie rozpuszcza 
– takie pływające farfoły – i napój nareszcie zaczyna wyglądać obrzydliwie.  
A Agnieszki... bez większych ceregieli wypijają przygotowaną miksturę. 
ZDĘBIAŁEM. To miało być tylko straszenie, na żarty, ale bez konsumpcji. 
Co prawda, mieliśmy na wyposażeniu apteczkę, ale co zaaplikować? Na 
węgiel chyba za wcześnie; coś na wymioty – to już byłoby znęcanie się,  
a z Michałowic do Piechowic jeszcze kawałek drogi. Do końca rajdu czułem 
się jak podtruty. 

A Agnieszki...? Wszystko w porządku. Jedna wydała tomik poezji, już  
w liceum. Druga od kilku lat należy do komitetu organizacyjnego kolejnych 
rajdów „Piechotka” i teraz z nią współpracuję, jako kierownik trasy dla 
najmłodszych – w dół albo w górę przez Cichą Dolinę. 

Dziś mam możliwość porównania uczniów-turystów sprzed niemal dwu-
dziestu lat z tymi dzisiejszymi. Kiedyś wystarczyło rzucić hasło, nie waż-
ne dokąd, nieważne jaka pogoda, byle do przodu i jeszcze najlepiej, jak  
z jakimś noclegiem. A dziś... No niewiele się zmieniło. Moje drużyny ucznia-
ków z klas 1-3 gnają do przodu, a jak nawet padną, to tylko na chwilę, pyta-
nia ciągle zadając. Wszystko dostrzegną, wszędzie wejdą (jak tylko im się 
pozwoli), wszystkiego ciekawe – i tak co rok, już tradycyjnie, spóźniamy się 
na zakończenie rajdu. A wiedza ich jest ogromna, wyposażenie zazwyczaj 
kompletne, nawet książeczki odznak turystycznych posiadają – i na każdej 
„Piechotce” jakieś drużyny zdobywają niemal maksymalną ilość punktów. 

Tak myślę, że „Piechotka” to cool impreza. Nawet jak te dzieciaki za-
czną więcej przesiadać przy komputerze to przy okazji poszukają pewnie, 
gdzie by tu jeszcze pojechać, a jak już pojadą do hotelu z basenem i drin-
kiem z parasolką, gdzieś pod niebem Afryki, to obowiązkowo zrobią wypad 
na jakiegoś Toubkala – bo stamtąd jest jeszcze lepszy widok na okolicę

      Wojciech Wasilik



31

WSPOMNIENIA UCZNIÓW KL. V C Z RAJDU W 2008 R.

W schronisku grałyśmy w badmintona – było bardzo wesoło, gdy lotka 
upadła nam na dach. W nocy zamiast spać rozmawiałyśmy i biłyśmy się 
poduszkami. Było bardzo fajnie, gdy przy ognisku śpiewaliśmy i bawiliśmy 
się wspólnie z innymi klasami. Szkoda, że tak szybko się skończyło.

Daria Bumażnik i Dominika Mofina

• • • 

Na zeszłorocznej „Piechotce” było dobrze. Bardzo podobało mi się miej-
sce noclegu. Pokoje były wygodne i dosyć duże. Najbardziej była ciekawa 
noc. W nocy nikt a nikt nie spał. Ciekawe też było wieczorne ognisko, na 
którym wszyscy śpiewali i przedstawiali swoje występy. Na drugi dzień, gdy 
wróciłem do domu byłem bardzo zmęczony. Mam nadzieję, że na następ-
nych „Piechotkach” też będzie bardzo ciekawie.

      Michał Kamyk
• • • 

Na „Piechotce” było super, ponieważ chodziliśmy fajnymi szlakami.  
A pod wieczór bawiliśmy się z dziećmi z Podgórzyna. A później było ognisko 
i po ognisku poszliśmy się umyć i spać. W pokoju (moim) śmialiśmy się do 
późna. A najzabawniejsze było jak nasza pani przychodziła nas uspokajać, 
bawiło nas to, bo pani wyglądała jak duch, bo pani spała i przychodziła jak 
panią obudziliśmy.

       Kacper Ciołek
• • • 

Na zeszłorocznej „Piechotce” było bardzo ciekawie. Bawiliśmy się razem  
i graliśmy w różne gry. Pokoje były wyposażone w piętrowe łóżka, a wystrój wnę-
trza był bardzo interesujący. Wieczorem rozpaliliśmy ognisko, śpiewaliśmy oraz 
żartowaliśmy. Jednym słowem przeżyłem na niej wiele wspaniałych przygód.

      Piotr Orłowski
• • • 

„Piechotka” w Piechowicach – lepszej nazwy nie 
można było wymyślić!

 
Według mojej wiedzy, „Piechotka” ma swoich rodziców – ojca Mariana 

Jabłońskiego Inspektora Oświaty i Wychowania w Piechowicach oraz mat-
kę – Eulalię Koguciuk zastępcę tegoż inspektora. Urodziła się w Piechowi-
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cach w r. 1985 r. a do jej poczęcia, o ile wiem, skłonił rodziców p. Zdzisław 
Gasz ówczesny pracownik Kuratorium Oświaty w Jeleniej Górze. 

Ja mogę uważać się co najwyżej za przybraną matkę Piechotki, bowiem 
przyjęłam opiekę nad nią w trzecim roku jej istnienia i dbałam o jej rozwój 
aż do 18 roku czyli do pełnoletniości. Wtedy też nas rozdzielono, ale jak 
czas pokazał na krótko. Myślę, że dobrze się ze swej roli wywiązywałam, 
bo „Piechotka” z roku na rok rozkwitała, przyciągała do siebie wielu ludzi 
i potrafiła „bawiąc uczyć”. Cieszę się, że dziś na jej 25 urodziny razem  
z całą piechotkową rodziną mogę świętować ten piękny jubileusz. 

Ale wracajmy do moich pierwszych kontaktów z „Piechotką”. Był rok 
1987, pełniłam wówczas funkcję inspektora oświaty w Piechowicach  
i organizacja kolejnej – III „Piechotki” należała do moich obowiązków. 
Pamiętam, że Piechowice obchodziły wówczas dwudziestą rocznicę nada-
nia praw miejskich i „Piechotka” była jedną z imprez uświetniających ten 
fakt. Rangę jej podnosił także patronat dwu ogólnopolskich czasopism 
– tygodnika „Świerszczyk” i miesięcznika „Poznaj swój kraj”. Współpraca  
z dziennikarzami( np. Adrianem Brandeburskim) tych czasopism przez dwa 
kolejne lata była bardzo udana, niestety później mimo zabiegów organiza-
torów urwała się. 

W r. 1988 z zainteresowaniem przyjęłam inicjatywę uczestników z Bo-
lesławca, którzy ułożyli słowa piosenki rajdowej „Piechotką”. Była ona 
zamieszczana odtąd co roku w Regulaminie i czasami śpiewana na za-
kończenie rajdu, ale nie stała się, czego wypada żałować, przebojem „Pie-
chotki”. 

Inspektorat Oświaty i Wychowania był głównym organizatorem „Piechot-
ki” do roku 1990 i jego komendantem była moja zastępczyni p. Bogusława 
Gabrych. Gdy po likwidacji IOiW zastanawiano się komu powierzyć rolę ko-
ordynatora „Piechotki” bez wahania, już jako dyrektor szkoły podstawowej, 
podjęłam się tego zadania. 

Zgodnie z zamierzeniami organizatorów kolejne rajdy wzbogacano  
o nowe akcenty – współpraca z plastykiem p. Janem Bancewiczem przy-
niosła projekt plakatu propagującego Piechotkę, wzór zaproszeń na uro-
czystość zakończenia rajdu oraz pieczęć rajdu – odcisk buta. W tamtych 
czasach były to działania wyróżniające piechowicką imprezę na tle innych.

Od X rajdu przeprowadzano konkurs na znak firmowy drużyny – totem, 
proporzec, który mimo że poza ogólna punktacją, cieszył się dużą popular-
nością, a drużyny prześcigały się w pomysłach.

Rajd XI w r. 1995 był częścią obchodów 50-lecia Szkoły Podstawowej  
nr 1 w Piechowicach i wyjątkowo jego zakończenie odbyło się na tere-
nie Szkoły Podstawowej w Jagniątkowie – najpierw przy upalnej pogodzie  
a później w strugach ulewnego deszczu i burzy z piorunami 



33

Od tej pory wszystkie zakończenia „Piechotki” odbywały się na terenie 
michałowickiej szkoły, bo lepszych warunków lokalowych i plenerowych wy-
marzyć sobie nie można było. No i te widoki, które zachwycały wszystkich 
uczestników, choćby byli tu nie raz. 

Przypominam sobie niepokój towarzyszący mi corocznie w przeddzień 
„Piechotki”-jaka będzie pogoda, oby nie padało! Ale bez deszczu się nie 
obyło, corocznie musiało pokropić a czasem i mocno polać, tak jak w Ja-
gniątkowie. 

Warto podkreślić, że wszystkie dzieci uczestniczące w rajdzie otrzymy-
wały nagrody, niezależnie od miejsca, które zajęła drużyna. Na taki „luk-
sus” pozwalała szeroko zakrojona i skuteczna akcja pozyskiwania spon-
sorów pośród handlowców i firm piechowickich, w której uczestniczyli 
wszyscy organizatorzy rajdu. Tak silnej nieformalnej grupy jak ówczesne 
Towarzystwo Przyjaciół „Piechotki” można Piechowicom pozazdrościć. Bo 
czy jest w naszym mieście inna impreza z taką historią? 

Szesnaście „Piechotek” (III-XVIII), które współorganizowałam w latach 
1987-2002 pełniąc różne funkcje od komandora do kierownika biura  
i przewodniczącej komitetu organizacyjnego utwierdziły mnie w przekona-
niu, że możliwe to było dzięki ludziom wyjątkowym. Ich nazwiska są w tym 
opracowaniu z nazwiskiem autora – p. Zdzisława Gasza – na czele. 

 Zofia Grabias-Baranowska
• • • 

Piechotka – Ciekawostki

Na jednym z rajdów sensację wzbudziła szkoła, która w 100% wzięła 
udział w Piechotce. Była to miejscowa szkoła z Michałowic.

Zakończenie pierwszych rajdów odbywało się na pięknej polanie domu 
wczasowo-kolonijnego. Każda drużyna miała do swojej dyspozycji wygodny 
podest, na którym rozkładała się po powrocie na metę. Konkurs – insceni-
zacja odbywał się wtedy w plenerze.

Redaktor „Świerszczyka” – mężczyzna o szczupłej budowie ciała – ubra-
ny w zielony dres wyglądał jak prawdziwy świerszcz

Jedyny raz zakończenie rajdu odbyło się w Szkole Podstawowej w Ja-
gniątkowie. 

Corocznie w rajdową sobotę deszcz musiał choćby pokropić. 
Utarło się, że projekt znaczka opracowują uczniowie Szkoły Podstawo-

wej nr 1 a projekt okładki uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2.

     Zofia Grabias-Baranowska
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IV Rajd (‘88) – Laureaci

IV Rajd (‘88) – Po kiełbaski
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IV Rajd (‘88) – Jurorzy konkursu wiedzy o...

V Rajd (‘89) – Zdjecie „rodzinne” organizatorów
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VI Rajd (‘90) – Organizatorzy wreszcie razem

VI Rajd (‘90) – Walczymy kto mocniejszy
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VIII Rajd (‘92) – Drużyna z SP 1 Piechowice

VIII Rajd (‘92) – Odpoczynek na trasie
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CIEKAWE SYLWETKI 
„PIECHOTKI”

Rozdział IV

ROMAN BANIEWSKI – mieszkaniec Piechowic, organiza-
tor turystyki, zapalony turysta i dobry organizator. Doświad-
czenia organizacyjne zdobywał podczas Jeleniogórskich 
Rajdów Młodzieży Szkolnej tzw. „Kuratorek” zaczynając 
od VII edycji (1981) a kończąc na edycji XXVI (2000).  
W tym czasie pełnił 12 razy funkcję kierownika trasy, a już 
pod koniec 3-krotnie zastępcy kierownika. Przez szereg lat 
należał do najbardziej niezawodnych organizatorów okre-
ślony w „Gazecie Rajdowej” z 1994 r. jako jeden z „trójki 
muszkieterów z Piechowic”. W Rajdzie „Piechotka” zaan-

gażował się od początku jego istnienia pełniąc do tej pory z dobrym rezul-
tatem 19 razy obowiązki kierownika trasy. Za swoje zasługi był wyróżniony 
odznaczeniami PTSM – Brązową Odznaką Honorową i odznaką Srebrną 
„Zasłużony działacz turystyki”, a także Srebrnym Medalem Zasługi Rajdu  
z okazji 30-lecia „Kuratorki” w 2004 r.

MAREK BERGTRAUM – mieszkaniec Piechowic, przewodnik 
sudecki. Swoje doświadczenia turystyczne, które praktycznie 
spożytkował w Rajdzie „Piechotka” będąc trzy razy kierow-
nikiem trasy a 10 razy organizatorem konkursów na mecie, 
zdobył najpierw jako aktywny działacz harcerski, a potem od 
1976 r. do dziś jako kierownik trasy w czasie Jeleniogórskich 
Rajdów Młodzieży Szkolnej odnotowując na swoim koncie 
rzadki rekord – 31 udziałów na 34 lata. Aktywnie brał również 
udział, tak jak wymieniona już „trójka piechowickich musz-
kieterów” (R. Baniewski, L. Koprowski, K. Walusiak), w or-

ganizacji wielkiej, corocznej imprezy jaką były eliminacje wojewódzkie Turnieju 
Turystyczno-Krajoznawczego Młodzieży Szkolnej PTTK (wspólnie z PTSM). Od 
1978 r. wchodzi do dziś w skład Zarządu Wojewódzkiego (obecnie Oddziału) 
PTSM w Jeleniej Górze. PTSM odznaczyło Go wszelkimi posiadanymi odzna-
czeniami, a także wnioskowało o przyznanie odznaki „Zasłużony działacz tu-
rystyki” (Brązowej i Srebrnej) oraz odznaczenia państwowego „Brązowy Krzyż 
Zasługi”. Otrzymał też Złoty Medal Zasługi „Kuratorki” w 2004 r.
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LEOKADIA DOBOSZ – wieloletnia mieszkanka Piechowic. 
Jedna z tych osób, które wprawdzie nie mają jakiegoś więk-
szego profesjonalnego czy nawet amatorskiego kontaktu  
z turystyką a mimo tego z Rajdem „Piechotka” związały się 
na wiele lat i to bardzo silnie. Jej związek z „Piechotką” 
datuje się od IV edycji, czyli od roku 1988 kiedy to zastą-
piła dotychczas działającą w służbie kwatermistrzowskiej 
Czesławę Krzeptowską – żonę słynnego już w tym czasie 
przewodnika sudeckiego Leszka Krzeptowskiego. Od tej 
pory tylko dwukrotnie opuściła Rajd z ważnych przyczyn zdro-

wotnych. Razem z niespożytym w energii, systematyczności i pomysłowości 
szefem służby kwatermistrzowskiej Rajdu stanowiła dobrze rozumiejący się 
i współpracujący zespół, w którym przez wiele lat uczestniczyła też Krystyna 
Gasz. Była wyróżniana z okazji kolejnych małych jubileuszy „Piechotki” XV  
i XX, obecnie kandyduje do najwyższego wyróżnienia Srebrnego Jubileuszu.

ROMANA DOBOSZ – mieszkanka Michałowic, absolwentka 
kursu II stopnia na tytuł „nauczyciel – krajoznawca”. Zapalona 
turystka, działaczka PTSM, a przede wszystkim Ligi Ochrony 
Przyrody, gdzie w Zarządzie Okręgu pełniła i pełni do dziś róż-
ne odpowiedzialne funkcje. W latach 1995-2004 była kierow-
nikiem Szkolnego Schroniska Młodzieżowego „Złoty Widok”  
w Michałowicach, a wcześniej kierownikiem szkoły filialnej  
w Michałowicach. Z tej racji pełniła wielokrotnie rolę gospoda-
rza zakończenia „Piechotki” bardzo dobrze wywiązując się ze 
swojej roli. Jako kierownik filii przygotowywała dzieci do udziału 

w Rajdzie odnosząc kilka sukcesów (a w drużynie startowała cała szkoła). Od 
4 lat pracuje przy organizacji konkursów na mecie. Za swoją działalność ekolo-
giczną i turystyczną była kilkakrotnie nagradzana odznakami honorowymi LOP 
(Srebrną i Złotą Odznaką „Zasłużony dla ochrony przyrody) i PTSM (Medal „Za 
zasługi dla rozwoju schronisk młodzieżowych”, Odznaki Honorowe Srebrna i Zło-
ta, a także Srebrnym Medalem Zasługi „Kuratorki” w 2004 r.).

BOGUSŁAWA GABRYCH – przed laty mieszkała przez kil-
kanaście lat w Piechowicach, obecnie od ponad 10 lat jest 
mieszkanką Łodzi. Z Rajdem „Piechotka” związała się może 
nie na wiele lat, ale za to bardzo intensywnie. Jako zastępca 
inspektora oświaty w Piechowicach przejęła na 3 lata bez-
pośrednie kierowanie Rajdem (VI-VIII edycja) pełniąc jesz-
cze wcześniej rolę organizatora, a potem z-cy komandora.  
W kierowanych przez siebie Rajdach wykazywała się dużą 
pomysłowością i dobra organizacją umiejętnie dobierając 
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ludzi do współpracy. Na okres Jej kadencji przypada zmiana miejsca zakoń-
czenia „Piechotki” z śródleśnej polany Ośrodka Wczasowego z Niechlowa 
na małą szkółkę filialną w Michałowicach. Zmiana ta rodziła spore trudności 
organizacyjne, nie brakowało ich także w VI edycji (1990 r.), kiedy to Ośro-
dek zaczął likwidować bazę na polanie. Z tym wszystkim dała sobie dobrze 
radę, co potwierdziło Jej zdolności organizacyjne. Jej ówczesna działalność 
została dostrzeżona i doceniona przez jeleniogórski PTSM przyznanymi Dy-
plomami Honorowymi Zarządu Wojewódzkiego, a potem Zarządu Głównego.

KRYSTYNA GASZ – mieszkanka Piechowic. W młodości 
uprawiała turystykę nie skupiając się szczególnie na któ-
rymś z jej rodzajów. Z Piechowickim Rajdem Dziatwy Szkol-
nej „Piechotka” związała się od początku jego istnienia 
pracując nieprzerwanie 16 lat w służbie kwatermistrzow-
skiej. Przy początkowo labilnym nieco składzie grupy nale-
żała wraz z Wiesławem Polańskim do niezawodnych dzia-
łaczy. Widocznym było, że praca ta sprawia Jej zadowo-
lenie i daje satysfakcję. Wycofała się z organizacji po 16 
latach z Jej tylko wiadomych powodów. Z okazji 20-lecia 

Rajdu „Piechotka” należała do osób najwyżej wyróżnionych. W jeleniogór-
skim PTSM-ie dała się poznać jako autorka udanego projektu symbolicz-
nego „Złotego klucza” wręczanego przez wiele lat zwycięzcom corocznego 
konkursu współzawodnictwa schronisk młodzieżowych.

ZDZISŁAW GASZ – mieszkaniec Piechowic od 1961 r., 
przewodnik sudecki, Honorowy Przodownik Turystyki Gór-
skiej i Pieszej, Zasłużony Instruktor Krajoznawstwa. Z Raj-
dem „Piechotka” związany od początku jego istnienia do 
dziś. W 1985 r. jako ówczesny st. wizytator ds. turystyki 
i krajoznawstwa w jeleniogórskim Kuratorium Oświaty re-
alizując swoją koncepcję tworzenia sieci rajdów lokalnych 
zaproponował władzom oświatowym Piechowic zorganizo-
wanie rajdu dla małych dzieci. Inspektor Oświaty Piechowic 
– Marian Jabłoński i Jego zastępczyni – Eulalia Koguciuk 
propozycję przyjęli tym łatwiej, że Piechowice były od kil-

kunastu lat znane ze swoich sukcesów turystycznych odnoszonych przez 
szkoły i z licznej kadry wykwalifikowanych działaczy. Pierwszy Rajd się udał, 
następne 23 lata też, a Zdzisław Gasz występuje w nich cały czas w skła-
dzie Komitetu Wspierającego, czyli ciała niby honorowego, pełniąc jednak 
wiele czysto praktycznych funkcji jak; układanie regulaminu, projektowa-
nie tras, przygotowanie pytań na trasy i na metę (o Piechowicach, PTSM-ie  
i schroniskach młodzieżowych), czy wreszcie załatwiając dodatkowe wsparcie 
finansowe. Z okazji 25-lecia Rajdu opracowuje Kronikę Srebrnego Jubileuszu 
„Piechotki” i realizuje znaczną część prac mających uświetnić jubileusz.
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KATARZYNA GAZDA – mieszkanka Piechowic, przewodnik 
sudecki. Z Rajdem „Piechotka” jest związana od 1995 r. 
(XI edycja), kiedy to wystąpiła w roli zastępcy kierownika 
trasy. Po rocznej przerwie powróciła na tę samą funkcje,  
a potem dziewięciokrotnie prowadziła już trasy samodzielnie 
wykazując się zarówno dużą fachowością jak i wielkim ser-
cem do dzieci. Na każdym rajdzie zbierała dużo pochwał od 
dzieci i opiekunów, zadowoleni byli z Niej organizatorzy. Jest 
człowiekiem niezmiernie skromnym i pogodnym. Jej zwią-
zek z główną imprezą turystyczną regionu – Jeleniogórskim 

Rajdem Młodzieży Szkolnej jest dosyć skromny. Do XXX edycji w 2004 r. 
wystąpiła w nim czterokrotnie pełniąc obowiązki zastępcy kierownika trasy 
co zostało docenione przyznaniem Dyplomu Honorowego 30-lecia Rajdu. 
PTSM wyróżniło Ją dwa razy Dyplomami Honorowymi Zarządu Oddziału i Za-
rządu Głównego.

ZOFIA GRABIAS-BARANOWSKA – wieloletnia mieszkanka 
Piechowic, aktualnie Burmistrz Piechowic. Z Rajdem „Piechot-
ka” jest związana niemal od samego początku, w oficjalnym 
wykazie organizatorów pojawia się w r. 1987 (III edycja) od 
tej pory pełniąc przez 15 lat różne, ważne funkcje. Dwanaście 
razy była komandorem Rajdu lub jego zastępcą, kilka razy 
kierowała również sekretariatem. Pełniła tę funkcję jako Pie-
chowicki Inspektor Oświaty, potem wieloletni dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Piechowicach. I trzeba przyznać, że kie-
rowała Rajdem nie tylko z czystego obowiązku zawodowego, 

ale z głębokiego chyba przekonania, że taka forma wychowywania młodego 
pokolenia ma wiele niepowtarzalnych wartości. Takie nastawienie połączone 
z możliwościami jakie dawała kierownicza funkcja owocowało w sumie bardzo 
dobrą organizacją imprezy, wzbogacało ją o nowe pomysły. Od kilkunastu lat 
Jej działalność na rzecz turystyki szkolnej została dostrzeżona i doceniona  
w jeleniogórskim PTSM przyznaniem Odznak Honorowych Brązowej i Srebrnej. 

LESZEK KOPROWSKI – mieszkaniec Piechowic, przewodnik 
sudecki, przodownik turystyki górskiej PTTK z uprawnieniami 
na większość grup górskich w Polsce. Przez 10 lat był kierowni-
kiem trasy podczas Jeleniogórskich Rajdów Młodzieży Szkolnej. 
U niego praktykowali jako z-cy późniejsi wielokrotni kierownicy 
tras. Z Rajdem „Piechotka” związał się od samego początku  
w 1985 r. pełniąc przez 13 lat funkcję kierownika trasy. Po 
zdobyciu uprawnień przewodnickich stopniowo odchodził od 
udziału w Rajdach przechodząc do zawodowego oprowadza-
nia turystów. Obecnie należy do najbardziej doświadczonych 
i uniwersalnych przewodników w naszym regionie. Za swoją 
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działalność turystyczną był wyróżniony Odznakami Honorowymi PTSM Brązową  
i Srebrną oraz Brązowym Medalem Zasługi Rajdu „Kuratorka” w 2004 r.

HENRYK KOZAK – wieloletni mieszkaniec piechowickiego 
osiedla Piastów. W Szkole Podstawowej nr 1 w Piechowicach 
pracuje od roku 1984 ucząc matematyki i prowadząc klasy 
jako wychowawca. Z obu tych ról jest znany jako doskona-
ły ich wykonawca. Przez kilka lat pełnił obowiązki zastępcy 
dyrektora szkoły i od tego też czasu datuje się Jego zaanga-
żowanie w organizację „Piechotki” jako komandora Rajdu. 
Pełni tę funkcje niemal bez przerwy od 2000 r. wykazując  
w tej roli dużo inwencji, zaangażowania i sprawności organi-
zacyjnej. Był wyróżniony z okazji jubileuszu 20-lecia Rajdu,  

a obecnie kandyduje do wyróżnienia srebrnego 25-lecia Rajdu. Z działalnością 
turystyczna poza organizacją wycieczek klasowych – zawsze dobrze przygoto-
wanych – na co dzień nie ma do czynienia. Tym bardziej warta podkreślenia 
jest Jego dobra organizacja pracy w czasie Rajdu.

MARIA KRASZEWSKA – mieszkanka Michałowic, od kilku-
nastu lat silnie związana ze Szkolnym Schroniskiem Mło-
dzieżowym „Złoty Widok”. Prowadzi tu na zasadzie umowy 
ajencyjnej punkt żywieniowy przygotowując na zamówienia 
grup turystycznych śniadania i tzw. obiadokolacje. I można 
śmiało powiedzieć, że popularne, sympatyczne i bardzo lu-
biane schronisko dzięki działalności Pani Marii zyskało i to 
wiele. Gotuje wspaniale, smacznie, a w dodatku po bardzo 
umiarkowanych cenach. Dzięki Jej działalności i wspierają-
cych Ją Pań można organizować w schronisku nie tylko po-

byty wycieczkowe, ale również „zielone szkoły”, czy inne imprezy wielodniowe 
oraz rozmaitego rodzaju konkursy, szkolenia kursowe, podsumowania waż-
niejszych akcji itp. W regionalnym konkursie współzawodnictwa schronisk 
młodzieżowych dwukrotnie już otrzymała najwyższe wyróżnienie „Złotą łyż-
kę”. PTSM jeleniogórskie wyróżniło Ją Brązową i Srebrną Odznaką „Przyjaciel 
Schronisk Młodzieżowych”.

ELŻBIETA KRĘPSKA-PSUJEK – niegdyś mieszkanka Pie-
chowic, od kilku lat zamieszkała w Lublinie. Przewodnik 
sudecki, przodownik turystyki górskiej PTTK z uprawnie-
niami na obszar Sudetów. Z Rajdem „Piechotka” związała 
się od V edycji, początkowo jako zastępca kierownika tra-
sy, a potem 10-krotnie jako kierownik trasy. Należała do 
wyróżniających się na swoim stanowisku. Doświadczenie 
turystyczne i organizacyjne zaczęła zdobywać na Jelenio-
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górskim Rajdzie Młodzieży Szkolnej, początkowo jako uczestnik, a potem 
przez 12 lat jako zastępca i kierownik trasy. O Jej związku uczuciowym  
z Rajdem „Kuratorka” może świadczyć fakt, że już kilkakrotnie przyjeżdżała 
z dalekiego Lublina i prowadziła trasę. Za swoją działalność turystyczną 
otrzymała kilka wyróżnień honorowych PTSM (Odznaki Honorowe Brązową 
i Srebrną), a z okazji 30-lecia „Kuratorki” przyznano Jej Srebrny Medal 
Zasługi Rajdu.

LEONARDA KURPIEWSKA – wieloletnia mieszkanka Pie-
chowic, lubiąca uprawiać turystykę rodzinną. Obecnie na 
emeryturze, przez wiele lat pracowała jako sekretarka  
w Szkole Podstawowej nr 1 w Piechowicach, a zatem  
w tej szkole, która od początku Rajdu odgrywała początko-
wo ważną, a od VII Rajdu pierwszoplanową rolę jako główny 
organizator. Do swoich obowiązków sekretarskich w szkole 
doszedł Jej więc pracochłonny,  a chwilami nawet stresują-
cy obowiązek – prowadzenia biura Rajdu. I trzeba przyznać, 

że przez wiele długich lat od 1990 r. do 2007 r. wywiązywała się z niego 
bardzo dobrze. W dużej części dzięki Jej pracowitości i systematyczności, 
sprawy organizacyjne „Piechotki” zarówno na etapie przygotowawczym, jak 
potem w bezpośredniej realizacji i wreszcie podsumowaniu imprezy układały 
się dobrze. Po rocznej przerwie emerytalnej w XXV Jubileuszowym Rajdzie 
znowu podjęła się obowiązków pracy w ścisłym komitecie organizacyjnym,  
a w dodatku przyjęła propozycję udziału i aktywnie ją realizuje w radzie re-
dakcyjnej „Kroniki Jubileuszu Rajdu”. Od niedawna zaczęła udzielać się spo-
łecznie w jeleniogórskim PTSM, co zostało docenione DyplomemHonorowym  
w 2008 r., a także w jeleniogórskim Zarządzie Okręgu LOP. 

BOŻENA LEONARSKA – wieloletnia mieszkanka Piecho-
wic, pracująca przez wiele lat w piechowickich szkołach 
jako pielęgniarka. Z racji tej funkcji, ale chyba nie tyl-
ko, pełni systematycznie od 1990 roku bez przerwy do 
dziś rolę opiekunki medycznej Rajdu. Zastąpiła w tej roli 
swoją poprzedniczkę – lekarza medycyny Alinę Spychałę, 
której nadmiar obowiązków nie pozwolił na kontynuowa-
nie 4 lat trwającego udziału w Rajdzie. Pani Bożenka, 
bo tak ją większość nazywa, z racji swojego pogodnego 

usposobienia i dużej fachowości stała się przez te 19 lat niemal sym-
bolem zakończenia kolejnych edycji Rajdu. Nie zdarzyły się co prawda 
(odpukać) jakieś poważniejsze kłopoty zdrowotne wśród rajdowców, ale 
nawet te drobne, które były, dzięki Jej fachowości były szybko i sprawnie 
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załatwiane i nie spędzały snu z oczu organizatorom i opiekunom. Tak 
jak Leokadia Dobosz była wyróżniana z okazji kolejnych, małych jubile-
uszy rajdowych 15 i 20, i obecnie kandyduje do najwyższego wyróżnienia 
Srebrnego Jubileuszu.

AGNIESZKA MACHELSKA – mieszkanka Piechowic, 
przedstawicielka młodego pokolenia, która Piechowice 
zna od swojego urodzenia. Aktualnie sekretarka w Szkole 
Podstawowej nr 1 w Piechowicach, ale jak sama wspomi-
na nim doszła do obecnej ważnej funkcji sekretarza Rajdu, 
w młodszych latach kilkakrotnie brała udział w „Piechot-
ce” jako uczestniczka i wyniosła z tych czasów wiele cie-
kawych wrażeń. Z Rajdem jako organizator jest związana 
od XVII edycji (2001) i pięciokrotnie (z roczną przerwą) 

była członkiem zespołu kwatermistrzowskiego. Od XXIII Rajdu pełni też nie-
przerwanie funkcję kierownika biura Rajdu dobrze wywiązując się ze swojej 
roli. 

W obecnej, jubileuszowej edycji zadeklarowała swój udział w pracach 
czteroosobowego zespołu redakcyjnego przygotowywanej do druku „Kroni-
ki 25 lat Piechotki”. I tu także dobrze sobie radzi wykazując sporo pomy-
słowości i sprawności działania. 

JOLANTA MAŁECKA – wieloletnia mieszkanka Piecho-
wic, obecnie od kilku lat na emeryturze mieszka w swo-
im rodzinnym Radomsku. Pełniąc przez szereg lat funk-
cję wicedyrektora Szkoły Podstawowej nr 1 służbowo, ale  
z własnej inicjatywy związała się mocno z Rajdem „Piechot-
ka”. Pojawiła się już na V edycji jako organizator a potem 
przez 10 lat pełniła jedną z najważniejszych ról w Rajdzie 
– była sekretarzem a często też prowadziła biuro Rajdu.  
W tej roli dała się poznać jako sumienny i skrupulatny dzia-

łacz, wprowadziła wiele ulepszeń i usprawnień organizacyjnych szczególnie  
w organizacji zakończenia Rajdu. Słynna była jej duża, skrupulatnie wy-
pełniana tablica wyników, którą corocznie wyjmowano z magazynu schro-
niska, czyszczono i odkurzano, a potem już były na niej wyniki rywalizacji 
drużyn. Jolanta Małecka udzielała się też przez kilka lat w Jeleniogórskich 
Rajdach Młodzieży Szkolnej prowadząc jako opiekun piechowicką „jedyn-
kę” do licznych sukcesów podsumowanych najważniejszą oceną – szkoła 
wygrała punktację 30-lecia „Kuratorki” wśród szkół podstawowych, a Jo-
lanta Małecka otrzymała Srebrny Medal Zasługi Rajdu w 2004 roku.
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MARIAN MATULA – znany większości ludzi jako ks. Kubek 
jest mieszkańcem Michałowic a poprzednio Jagniątkowa 
od ponad 20 lat. W parafii jagniątkowsko-michałowickiej 
pełnił przez blisko 20 lat obowiązki proboszcza zyskując 
swoją nienaganną, kapłańską postawą ogromny szacunek 
i uznanie zarówno wśród parafian jak i licznych osób, które 
przez wiele lat odwiedzały w niedzielę oba kościoły. O Jego 
wielkiej popularności świadczy m.in. fakt, że w 2000 roku 
zdobył tytuł „Człowieka roku” w plebiscycie ogłaszanym 
corocznie przez tygodnik „Nowiny Jeleniogórskie”. W Jego 

bogatej palecie zainteresowań nie mogło oczywiście zabraknąć turystyki. 
Sam ja z zapałem uprawia a od kilku lat coraz częściej włącza się do niej 
organizacyjnie. Od kilku lat systematycznie odwiedza młodych rajdowców 
podczas zakończenia w Michałowicach, włącza się czynnie do organizacji 
konkursów, przynosi dzieciom regionalne materiały pamiątkowe. Od trzech 
lat działa aktywnie w strukturach PTSM pełniąc funkcję przewodniczące-
go Sądu Koleżeńskiego Zarządu Okręgu Dolnośląskiego i Oddziału Ziemi 
Jeleniogórskiej. Wyróżniony Dyplomem Honorowym ZO PTSM w Jeleniej 
Górze.

MAŁGORZATA POLAŃSKA – mieszkanka Piechowic, prze-
wodnik sudecki, zapalona turystka. Do Rajdu „Piechotka” tra-
fiła dosyć późno, bo dopiero w XIII edycji początkowo poma-
gając ojcu Wiesławowi w Jego obowiązkach kwatermistrzow-
skich. Dosyć szybko się jednak zorientowano, że szkoda 
marnować Jej kwalifikacje i zapał i powierzono Jej obowiązki 
kierownika trasy. Funkcję tą pełniła siedem razy. Wcześniej 
zaczęła zdobywać doświadczenie w Jeleniogórskich Rajdach 
Młodzieży Szkolnej. Przez trzy lata terminowała jako zastęp-
ca u swojej koleżanki Eli Krępskiej, a potem od XXVII Rajdu 

(2001) do dziś kieruje samodzielnie trasami robiąc to fachowo i z dużym po-
czuciem odpowiedzialności. Z reguły prowadzi trasy najtrudniejsze i wysoko-
górskie. Za swoją działalność turystyczną i organizacyjną została wyróżniona 
przez jeleniogórski PTSM Odznaką Honorową Brązową i Srebrną, a z okazji 
30-lecia „Kuratorki” otrzymała Brązowy Medal Zasługi Rajdu.

WIESŁAW POLAŃSKI – mieszkaniec Piechowic, zapalony 
turysta, ale bez oficjalnych kwalifikacji. W Rajdzie „Piechot-
ka” należy do postaci wyjątkowych – jest jednym z dwóch 
osób które zaliczyły wszystkie 25 edycji. Przez cały ten czas 
pełni funkcję szefa zespołu kwatermistrzowskiego wykazu-
jąc corocznie ten sam niegasnący zapał i operatywność. 
Trudno sobie wyobrazić zakończenia „Piechotki” bez udzia-
łu Wieśka, zresztą nie ma problemu z zauważeniem Go. 
Jego zapał i zdolności organizacyjne zostały wykorzystane 
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przy organizacji Jeleniogórskich Rajdów Młodzieży Szkolnej, w których od 
25 edycji (1999) do dziś pełni funkcję zastępcy komandora ds. transportu. 
Jako działacz PTSM został wyróżniony Brązową i Srebrną Odznaką Honoro-
wą, a także z okazji 30-lecia „Kuratorki” w 2004 roku Brązowym Medalem 
Zasługi Rajdu.

KRZYSZTOF RACZEK – mieszkaniec Piechowic, wielolet-
ni nauczyciel geografii, przodownik turystyki górskiej (Su-
dety), aktualnie zastępca burmistrza miasta Piechowice.  
Z działalnością turystyczną jako mieszkaniec Piechowic 
jest związany od początku pobytu w tej miejscowości. An-
gażował się w życie turystyczne Szkoły Podstawowej nr 1 
występując jako opiekun drużyn rajdowych na „Kuratorce”, 
a także bardzo dobrze przygotowując młodzież do udziału 
w eliminacjach Wojewódzkiego Turnieju Turystyczno-Krajo-

znawczego Młodzieży Szkolnej. I tu osiągnął duży sukces doprowadzając 
swoich podopiecznych do IV miejsca w Polsce.

W „Kuratorce” zdobywał dwukrotnie nagrody główne. Od kilku lat pełni 
odpowiedzialną funkcję zastępcy komandora Rajdu „Kuratorki”, a od 3 lat 
także jest z-cą komandora Zimowego Zlotu Pieszo-Narciarskiego PTSM. 
Przez 2 lata kierował Powiatowym Zespołem Szkolnych Schronisk Młodzie-
żowych w Jeleniej Górze, aktualny w-ce prezes Zarządu Oddziału PTSM  
w Jeleniej Górze. Przez PTSM wyróżniony Odznakami Honorowymi Brązową, 
Srebrną i Złotą, a z okazji 30-lecia Rajdu „Kuratorka” Srebrnym Medalem 
Zasługi Rajdu.

RAFAŁ RYBCZYŃSKI – mieszkaniec Piechowic, z zamiło-
waniem uprawiający turystykę, ale nie dbający o zdobywa-
nie konkretnych kwalifikacji. Z zawodu nauczyciel, razem 
ze starszym bratem Markiem od szeregu lat udziela się 
w organizacji rajdów zarówno „Piechotki” jak i w Jelenio-
górskim Rajdzie Młodzieży Szkolnej. W Rajdzie „Piechot-
ka” występował do tej pory ośmiokrotnie pełniąc rolę kie-
rownika trasy (od XVI edycji z roczną przerwą do XXIV). 
Dobrze sobie radził z odpowiedzialnymi obowiązkami.  
W Jeleniogórskim Rajdzie Młodzieży Szkolnej wystąpił do 

tej pory 6 razy pełniąc obowiązki z-cy kierownika trasy. Za swoją działalność 
turystyczną otrzymał już z jeleniogórskiego PTSM pierwsze wyróżnienia – 
Dyplomy Honorowe Oddziału i Zarządu Głównego oraz Brązową Odznakę 
Honorową, a z okazji 30-lecia „Kuratorki” został wyróżniony Dyplomem 
Honorowym.
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MARZENA SĄSIADA – mieszkanka Cieplic, od 2002 r. 
dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 w Piechowicach, czyli 
głównego organizatora Rajdu „Piechotka”. 

Od XIX edycji „Piechotki” (2003) do dziś pełni od-
powiedzialną funkcję przewodniczącej komitetu organi-
zacyjnego. Po początkowych trudnościach związanych  
z przejęciem absorbującej czasowo a jeszcze do tej pory 
nieznanej funkcji, dosyć szybko pokonała pierwsze trud-
ności i opanowała sztukę kierowania rozbudowaną impre-
zą turystyczną mając do pomocy spore grono doświadczo-

nych organizatorów zarówno ze szkoły jak i z kręgu mieszkańców Piechowic 
od szeregu lat działających na rzecz „Piechotki”. Była wyróżniana z okazji 
20-lecia „Piechotki”, a obecnie kandyduje do srebrnego wyróżnienia 25-le-
cia Rajdu. Warto jeszcze podkreślić, że kilkakrotnie uczestniczyła w Raj-
dzie jako opiekun drużyny.

ARTUR SZUSZKIEWICZ – wieloletni mieszkanie Piecho-
wic, od szeregu lat pracujący w piechowickiej oświacie 
jako kierowca. Spokojny, uczynny, dobry fachowiec, stał 
się od 9 lat, kiedy po raz pierwszy pojawił się na „Piechot-
ce”, jej stałym, ważnym ogniwem. Trudno sobie dziś wy-
obrazić sprawne zaopatrzenie na metę Rajdu we wszyst-
ko co potrzebne do zakończenia, a więc flagi, transpa-
renty, nagrody, żywność bez życzliwego udziału p. Artura. 
Nie liczy swoich godzin, kursuje niezmordowanie między 
Piechowicami a Michałowicami, a po zakończeniu Rajdu 

jeszcze często odwozi organizatorów. Współpracował w latach 90-tych ze 
Scentralizowaną Obsługą Szkolnych Schronisk Młodzieżowych i jako jeden 
z pierwszych został wyróżniony przez jeleniogórski PTSM regionalną odzna-
ką „Przyjaciel Schronisk Młodzieżowych” (brązową).

ZOFIA TRAJNOWICZ – mieszkanka Piechowic, od 2 lat 
mieszka u córki w Jeleniej Górze. Przewodnik sudecki  
i zapalona turystka z wielkim zacięciem krajoznawczym.  
Z „Piechotką” związała się od samego początku kierując 
trasami przez 13 lat. Początkowo towarzyszył Jej nieżyjący 
już dziś mąż Mieczysław, niekiedy też zasilali organizato-
rów Jej syn Jacek (5-cio krotny udział) i córka Mariola. Swo-
ją rolę kierownika trasy traktowała zawsze bardzo serio, 
wykazywała wielką serdeczność w kontaktach z dziećmi. 
Tak się układało, że prowadziła zawsze trasy jednodniowe 
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dzieci kl. II-III, a jej specjalnością była trasa z „jedynki” przez Cichą Doli-
nę, Grzybowiec do Michałowic. W jeleniogórskim PTSM-ie, który wyróżnił 
Ją Brązową i Srebrną Odznaką Honorową znana jest przede wszystkim  
z wielokrotnych udziałów w wycieczkach szkoleniowych i z prezentowanej 
na nich ogromnej wiedzy krajoznawczej.

AGNIESZKA TRETER-KŁYSZYŃSKA – mieszkanka Pie-
chowic, nauczycielka plastyki w piechowickich szkołach. 
Jest zamiłowaną turystka, chociaż oficjalnych kwalifikacji 
turystycznych – poza kursem kierowników wycieczek szkol-
nych – nie posiada. Z Rajdem „Piechotka” współpracu-
je od wielu lat służąc zawsze pomocą w projektowaniu 
czy ocenianiu projektów znaczków rajdowych, przy plano-
waniu i urządzaniu dekoracji, drukowaniu okładek regu-
laminowych. Z Jeleniogórskim Rajdem Młodzieży Szkol-
nej współpracuje od XXI edycji (1995) z przerwami do 

dziś. Zaprojektowała kilka znaczków rajdowych, z których jeden zwyciężył  
w konkursie 30-lecia Rajdu. Jej dziełem są także projekty dyplomów, listów 
gratulacyjnych, ekspozycji okolicznościowych m.in. organizacji wystroju 
„Izby Tradycji Szkolnego Ruchu Krajoznawczo-Turystycznego” w SSM „Woj-
tek” w Szklarskiej Porębie. W obecnej, jubileuszowej edycji z dużym zaan-
gażowaniem bierze udział w pracach 4-osobowego zespołu redakcyjnego 
przygotowywanej do druku „Kronice 25 lat Piechotki”. Za swoją działalność 
na rzecz turystyki szkolnej była kilkakrotnie wyróżniana przez jeleniogórski 
PTSM Honorowymi Odznakami Brązową i Srebrną, a także otrzymała Brą-
zowy Medal Zasługi „Kuratorki” w 2004 roku.

KRZYSZTOF WALUSIAK – mieszkaniec Piechowic, orga-
nizator turystyki. Jeden z trójki „piechowickich muszkie-
terów”, należy do najbardziej zasłużonych kierowników 
tras „Piechotki”. Funkcje tę pełnił od początku w 1985 
r. już 24 razy. Doświadczenia turystyczne i organizacyjne 
zdobywał wspólnie z Romanem Baniewskim podczas Je-
leniogórskich Rajdów Młodzieży Szkolnej od X edycji po-
czynając – początkowo jako zastępca a potem kierownik 
trasy. Był przez wiele lat współorganizatorem eliminacji 
wojewódzkich Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego Mło-

dzieży Szkolnej organizowanych przez struktury wojewódzkie PTSM i PTTK 
w Jeleniej Górze. Należy do niezawodnych i utalentowanych organizatorów 
o czym mogą świadczyć Jego wyniki wychowawcze na trudnych nieraz tra-
sach rajdowych. Za swoją działalność turystyczną był wielokrotnie wyróż-
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niany przez PTSM. Otrzymał kolejno Honorowe Odznaki Brązową, Srebrną 
i Złotą, a potem Medal „Za zasługi dla rozwoju schronisk młodzieżowych”. 
Na wniosek ZO PTSM w Jeleniej Górze otrzymał odznakę resortową „Zasłu-
żony działacz turystyki” (Brązową), a z okazji 30-lecia Rajdu „Kuratorka” 
wyróżniono Go Złotym Medalem Zasługi Rajdu.

Józef Wasilewski – mieszkaniec Piechowic, zatrud-
niony w Szkole Podstawowej nr 1 jako konserwator. Pra-
cuje przez cały czas kontaktu z Rajdem „Piechotka”, czy-
li od roku 1997 jako członek grupy kwatermistrzowskiej  
z racji swojej funkcji zawodowej i umiejętności zajmując 
się sprawami czysto technicznymi. Jego zasługą są m.in. 
dobrze ulokowane dekoracje, transparenty, zabezpiecze-
nia przeciwdeszczowe (a deszcz lubi popadać na zakoń-
czenie „Piechotki”), wiele innych pozornie drobiazgów 
bez których jednak dobra ocena organizacji zakończenia 

byłaby trudna. Autorem tego wszystkiego jest ten spokojny, skromny czło-
wiek zasługujący swoją postawą na duże uznania.
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RAJD W LICZBACH 
I FAKTACH

Rozdział V

A. Ilość startujących i miejsca zakończenia

Nr 
rajdu Rok

Liczba 
uczestników 
względnie 

drużyn

Ilość 
tras Miejsce zakończenia

Ilość 
tras 2 i 3 
dniowych

Startu-
jący wg klas

I 1985 231 osób 4

Polana Ośrodka 
Wczasowego 
z Niechlowa 

w Michałowicach

2 x 2 dn.
Kl. II-III, IV-

VIII 
i wyżej

II 1986 25 drużyn 5

Polana Ośrodka 
Wczasowego 
z Niechlowa 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-V

III 1987 25 drużyn 5

Polana Ośrodka 
Wczasowego 
z Niechlowa 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-V

IV 1988 26 drużyn 5

Polana Ośrodka 
Wczasowego 
z Niechlowa 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-V

V 1989 26 drużyn 6

Polana Ośrodka 
Wczasowego 
z Niechlowa 

w Michałowicach

3 x 2 dn Kl. II-III
i IV-V

VI 1990 23 drużyny 6

Polana Ośrodka 
Wczasowego 
z Niechlowa 

w Michałowicach

2 x 2 dn 
 1 x 3 dn.

Kl. II-III
i IV-V

VII 1991 22 drużyny 5 Szkoła Podstawowa 
w Michałowicach 3 x 2 dn Kl. II-III

i IV-V

VIII 1992 18 drużyn 6 Szkoła Podstawowa 
w Michałowicach

1 x 2 dn
2 x 3 dn

Kl. II-III
i IV-V

IX 1993 23 drużyn 6 Szkoła Podstawowa 
w Michałowicach

2 x 2 dn
1 x 3 dn

Kl. II-III
i IV-V

X 1994 25 drużyn 
(275 osób) 6 Szkoła Podstawowa 

w Michałowicach
2 x 2 dn
1 x 3 dn

Kl. II-III
i IV-V

XI 1995 30 drużyn 
(280 osób) 6 Szkoła Podstawowa 

w Jagniątkowie 2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-V
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XII 1996 24 drużyny 
(230 osób) 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn
1 x 3 dn.

Kl. II-III
i IV-V

XIII 1997 25 drużyn 
(222 osoby) 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

1 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XIV 1998 26 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

1 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XV 1999 21 drużyn 
(220 osób) 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

1 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XVI 2000 21 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

1 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XVII 2001 25 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XVIII 2002 21 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XIX 2003 21 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XX 2004 21 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XXI 2005 17 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XXII 2006 14 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XXIII 2007 15 drużyn 5

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

2 x 2 dn Kl. II-III
i IV-VI

XXIV 2008 19 drużyn 5 Szkoła Podstawowa 
Nr 1 w Piechowicach 2 x 2 dn

Kl. II-III,
 IV-VI 

i przedszkola

XXV 2009 18 drużyn 6

Szkolne Schronisko 
Młodzieżowe 
Złoty Widok 

w Michałowicach

3 x 2 dn
Kl. II-III,
 IV-VI

i przedszkola
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Lp. Szkoła        
I

85
II

86
III
87

IV
88

V
89

VI
90

VII
91

VIII
92

IX
93

X
94

XI
95

XII
96

XIII
97

XIV
98

XV
99

XVI
00

XVII
01

XVIII
02

XIX
03

XX
04

XXI
05

XXII
06

XXIII
07

XXIV
08

XXV
09

∑

1 SP 1 Piechowice 8 4 5 4 4 4 4 5 4 5 12 8 8 8 7 8 9 12 11 13 6 7 11 9 11 25/187

2 SP 2 Piechowice \4 5 5 4 4 4 3 4 4 6 5 5 5 4 4 5 1 1 1 19/74

3 SP Michałowice 1 1 1 1 1 1 1 7/7

4
SP Jagniątków („4” 

P-ce)
1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 11/13

5
SP Piastów („3” 

P-ce)
1 1 1 1 1 1 1 1 1 9/9

6
ZSZ „Karelma „ 

Piechowice
1 1/1

7
SP 2 Szklarska 

Poręba
2 2 1 3/5

8 SP Świerzawa 2 ½

9
SP Świeradów 

Zdrój
1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 1 23/35

10
SP 6 

Jelenia Góra- 
Cieplice

1 4 3 2 2 1 3 1 1 1 1 3 1 2 1 2 2 1 1 1 1 1 22/36

11
SP Kunów gm. 

Zgorzelec
1 1 2/2

12
SP 5 (6) 

Bolesławiec
1 1 1 1 1 4 4 4 4 2 2 2 1 2 1 2 2 17/35

13
SP 15 Jelenia 

Góra- Sobieszów
3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 12/18

14 SP Miłków 1 1 2 1 4/5

15
SP 1 Szklarska 

Poręba
1 2 2 2 4/7

16 SP Podgórzyn 1 1 1 1 4/4

17 SP 3 Kowary 1 1 2/2

18
SP 5 Szklarska 

Poręba
2 2 2 1 4/7

19 SP 10 Jelenia Góra 1 1 1 1 1 1 1 7/7

20 SP Łomnica 1 1/1

21 SP Lubomierz 1 1 1 4 1 2 4 3 8/17

22 SP Jeżów Sudecki 1 1/1

23 SP Kostrzyca 1 1/1

24 SP Leśna 1 1/1

B. Udział poszczególnych szkół w Rajdzie „Piechotka”

Lp. Szkoła        
I

85
II

86
III
87

IV
88

V
89

VI
90

VII
91

VIII
92

IX
93

X
94

XI
95

XII
96

1 SP 1 Piechowice 8 4 5 4 4 4 4 5 4 5 12 8

2 SP 2 Piechowice \4 5 5 4 4 4 3 4 4 6 5 5

3 SP Michałowice 1 1 1 1 1 1 1

4
SP Jagniątków („4” 

P-ce)
1 1 2 1 1 1 1 1 1 2

5
SP Piastów („3” 

P-ce)
1 1 1 1 1 1 1 1 1

6
ZSZ „Karelma „ 

Piechowice
1

7
SP 2 Szklarska 

Poręba
2 2 1

8 SP Świerzawa 2

9
SP Świeradów 

Zdrój
1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 2

10
SP 6 

Jelenia Góra- 
Cieplice

1 4 3 2 2 1 3 1 1 1 1

11
SP Kunów gm. 

Zgorzelec
1 1

12
SP 5 (6) 

Bolesławiec
1 1 1 1 1 4 4 4 4

13
SP 15 Jelenia 

Góra- Sobieszów
3 2 2 2 2 1 1

14 SP Miłków 1 1 2 1

15
SP 1 Szklarska 

Poręba
1 2 2 2

16 SP Podgórzyn 1 1

17 SP 3 Kowary 1 1

18
SP 5 Szklarska 

Poręba
2 2 2 1

19 SP 10 Jelenia Góra 1 1 1 1

20 SP Łomnica 1

21 SP Lubomierz

22 SP Jeżów Sudecki 1

23 SP Kostrzyca 1

24 SP Leśna 1



53

Lp. Szkoła        
I

85
II

86
III
87

IV
88

V
89

VI
90

VII
91

VIII
92

IX
93

X
94

XI
95

XII
96

XIII
97

XIV
98

XV
99

XVI
00

XVII
01

XVIII
02

XIX
03

XX
04

XXI
05

XXII
06

XXIII
07

XXIV
08

XXV
09

∑

1 SP 1 Piechowice 8 4 5 4 4 4 4 5 4 5 12 8 8 8 7 8 9 12 11 13 6 7 11 9 11 25/187

2 SP 2 Piechowice \4 5 5 4 4 4 3 4 4 6 5 5 5 4 4 5 1 1 1 19/74

3 SP Michałowice 1 1 1 1 1 1 1 7/7

4
SP Jagniątków („4” 

P-ce)
1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 11/13

5
SP Piastów („3” 

P-ce)
1 1 1 1 1 1 1 1 1 9/9

6
ZSZ „Karelma „ 

Piechowice
1 1/1

7
SP 2 Szklarska 

Poręba
2 2 1 3/5

8 SP Świerzawa 2 ½

9
SP Świeradów 

Zdrój
1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 1 23/35

10
SP 6 

Jelenia Góra- 
Cieplice

1 4 3 2 2 1 3 1 1 1 1 3 1 2 1 2 2 1 1 1 1 1 22/36

11
SP Kunów gm. 

Zgorzelec
1 1 2/2

12
SP 5 (6) 

Bolesławiec
1 1 1 1 1 4 4 4 4 2 2 2 1 2 1 2 2 17/35

13
SP 15 Jelenia 

Góra- Sobieszów
3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 12/18

14 SP Miłków 1 1 2 1 4/5

15
SP 1 Szklarska 

Poręba
1 2 2 2 4/7

16 SP Podgórzyn 1 1 1 1 4/4

17 SP 3 Kowary 1 1 2/2

18
SP 5 Szklarska 

Poręba
2 2 2 1 4/7

19 SP 10 Jelenia Góra 1 1 1 1 1 1 1 7/7

20 SP Łomnica 1 1/1

21 SP Lubomierz 1 1 1 4 1 2 4 3 8/17

22 SP Jeżów Sudecki 1 1/1

23 SP Kostrzyca 1 1/1

24 SP Leśna 1 1/1
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25 SP Szyszkowa 1 1/1

26 SP Karpacz 1 1/1

27 SP 11 Jelenia Góra 1 1 2 ¾

28 SP 17 Jelenia Góra 1 1/1

29 SP Czernica 1 1/1

30 SP 3 Lubań 2 ½

31
Sp 1 Brzeg 
(Opolski)

1 1/1

32 SP 1 Bolesławiec 1 1 2/2

33
Sanatorium Jelenia 

Góra
1 1/1

34
Klub Turystyki 
Piechowice

1 1/1

35 ZHP Piechowice 1 1 2/2

36 SP 19 Jelenia Góra 1 1 2/2

37 SP Chmieleń 1 2 1 ¾

38 SP Maciejowiec 1 1/1

39 SP Porajów 2 ½

40 SP 13 Jelenia Góra 1 1/1

41 SP Ciechanowice 1 1/1

42 SP 7 Jelenia Góra 1 1 2/2

43 SP Pasiecznik 1 1 2/1

44
Klub Turystyki 

„Śmigiełko” Jelenia 
Góra

1 1/1

45
SKKT „Leśne 

Duszki” Piechowice
1 1/1

46 SP Gryfów Śl. 2 2 2 3 1 5/10

47
Przedszkole Nr 1 

Piechowice
2 1 2/3

48
Przedszkole Nr 2 

Piechowice
2 1 2/3

49 SP 18 Jelenia Góra 1 1/1

50 SP Sosnówka 1 1/1

- w rubrykach- ilość drużyn
∑- ilość udziałów/ ilość drużyn         
       

25 SP Szyszkowa 1

26 SP Karpacz 1

27 SP 11 Jelenia Góra 1

28 SP 17 Jelenia Góra 1

29 SP Czernica 1

30 SP 3 Lubań 2

31
SP 1 Brzeg 
(Opolski)

1

32 SP 1 Bolesławiec 1 1

33
Sanatorium Jelenia 

Góra
1

34
Klub Turystyki 
Piechowice

1

35 ZHP Piechowice

36 SP 19 Jelenia Góra

37 SP Chmieleń

38 SP Maciejowiec

39 SP Porajów

40 SP 13 Jelenia Góra

41 SP Ciechanowice

42 SP 7 Jelenia Góra

43 SP Pasiecznik

44
Klub Turystyki 

„Śmigiełko” Jelenia 
Góra

45
SKKT „Leśne 

Duszki” Piechowice

46 SP Gryfów Śl.

47
Przedszkole Nr 1 

Piechowice

48
Przedszkole Nr 2 

Piechowice

49 SP 18 Jelenia Góra 1

50 SP Sosnówka

- w rubrykach - ilość drużyn
∑- ilość udziałów / ilość drużyn     
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25 SP Szyszkowa 1 1/1

26 SP Karpacz 1 1/1

27 SP 11 Jelenia Góra 1 1 2 ¾

28 SP 17 Jelenia Góra 1 1/1

29 SP Czernica 1 1/1

30 SP 3 Lubań 2 ½

31
Sp 1 Brzeg 
(Opolski)

1 1/1

32 SP 1 Bolesławiec 1 1 2/2

33
Sanatorium Jelenia 

Góra
1 1/1

34
Klub Turystyki 
Piechowice

1 1/1

35 ZHP Piechowice 1 1 2/2

36 SP 19 Jelenia Góra 1 1 2/2

37 SP Chmieleń 1 2 1 ¾

38 SP Maciejowiec 1 1/1

39 SP Porajów 2 ½

40 SP 13 Jelenia Góra 1 1/1

41 SP Ciechanowice 1 1/1

42 SP 7 Jelenia Góra 1 1 2/2

43 SP Pasiecznik 1 1 2/1

44
Klub Turystyki 

„Śmigiełko” Jelenia 
Góra

1 1/1

45
SKKT „Leśne 

Duszki” Piechowice
1 1/1

46 SP Gryfów Śl. 2 2 2 3 1 5/10

47
Przedszkole Nr 1 

Piechowice
2 1 2/3

48
Przedszkole Nr 2 

Piechowice
2 1 2/3

49 SP 18 Jelenia Góra 1 1/1

50 SP Sosnówka 1 1/1

- w rubrykach- ilość drużyn
∑- ilość udziałów/ ilość drużyn         
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Trzykrotnie jako organizatorzy wystąpili: Marek Kita (III, IV, V), Marek 
Dąbek (XIV, XXI i XXV?), Czesława Krzeptowska (I, II, III).

Dwukrotnymi organizatorami byli: Eulalia Koguciuk (I, II), Jadwiga Sacz-
kowska (I, II), Roman Geremek (I, II), Joanna Ożarska (II, III), Józefa Ko-
nopka (II, III), Janina Chorażyczewska (III, IV), Beata Szyłejko (XIX, XXIV), 
Cecylia Gasz (III, V), Maciej Stanisz (III, IV), Krzysztof Butkiewicz (XIII, XIV), 
Renata Jabłońska (IX, XIII).

Jeden raz uczestniczyli w organizacji: Mariola Trajnowicz (XIII), Grzegorz 
Rybarczyk (II), Helena Wydra (II), Hanna Janikowska (II), Jolanta Zatoń-
ska (III), Eugenia Płonska (IV), Stanisław Wacyra (IV), Robert Zapora (XVI), 
Jerzy Pawlak (XXIII), Bogumiła Dąbek (XXIV), Jolanta Meres (XXV), Marek 
Konat (V), A. Redenwald (VIII), Ewa Rybarczyk (X).

W skład tzw. Komitetu Wspierającego jako goście honorowi znaleźli się:
14 razy  – Krystyna Chmielewska – sekretarz Miasta Piechowice (VIII-XX 

i XXIII)
12 razy  – Jan Gasz – Przewodniczący Rady Miejskiej w Piechowicach (XI – 

XXII)
11 razy  – Stanisław Ejnik – Burmistrz Miasta Piechowice (XII – XXII)
9 razy  – Gertruda Dechnik – Inspektor ds. Sportu i Turystyki w UM Pie-

chowice (XIV-XXII)
5 razy  – Helena Tekień – Inspektor Rady Miejskiej w Piechowicach (VIII-XII)
4 razy  – Edward Wryszcz – Burmistrz Miasta Piechowice (VII-X)
3 razy  – Wiesław Smoleń – Komitet Osiedlowy Samorządu Mieszkańców 

(II-IV)
  – Czesław Kruszyk – Komitet Osiedlowy Mieszkańców (II-IV)
  – Witold Rudolf – Przewodniczący Rady Miejskiej Piechowice (VIII-

-X)
  – Teresa Pierożyńska – Kierownik Biura Obsługi Szkół w Piechowi-

cach (XVII-XIX) 
  – Iwona Forszpaniak – Przewodnicząca Komisji Oświaty i Turystyki 

Rady Miejskiej Piechowice (XX-XXII)
  – Zofia Grabias-Baranowska – Burmistrz Miasta Piechowice (XXIII-

XXV)
   – Halina Wieczorek – Przewodnicząca Rady Miejskiej Piechowice 

(XXIII-XXV)
   – Krzysztof Raczek – Zastępca Burmistrza Miasta Piechowice 

(XXIII-XXV)
   – Ewa Szmel – Przewodnicząca Komisji Sportu i Edukacji Rady 

Miejskiej Piechowice (XXIII-XXV)
2 razy  – Ryszard Nowak – Poseł na Sejm RP (XI-XII)
  – Marian Jabłoński – Wicekurator Oświaty i Wychowania (II-III)
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D. a. Laureaci konkursu wiedzy o Piechowicach, 
PTSM i SSM (na mecie rajdu)

1985 (I)  1. Marek Baziuk (SP 1 Piechowice) 
  2. Marek Paluszkiewicz (SP 2 Piechowice)
1986 (II)  1. Marta Tomaszewska (SP 2 Szklarska Poręba) 
  2. J. Palewicz (SP 6 Jelenia Góra)
1987 (III) 1. Wojciech Szymański (SP 5 Bolesławiec) 
  2. Maciej Dobosz (SP 2 Piechowice)
1988 (IV)  1. Katarzyna Kornia (SP 2 Piechowice) 
  2. Wojciech Mikołajczyk (SP 5 Bolesławiec)
1989 (V) 1. Wojciech Mikołajczyk (SP 5 Bolesławiec)
  2. Dorota Puch (SP 5 Szklarska Poręba)
1990 (VI)  1. Marek Koprowski (SP 1 Piechowice)
  2. Jacek Mroczek (SP 5 Bolesławiec)
1991 (VII) 1. Radosław Palewicz (SP 6 Jelenia Góra)
  2. Marek Koprowski (SP 1 Piechowice)
1992 (VIII)  1. Dorota Graczyk (SP 1 Piechowice)
  2. Karolina Benesz (SP Miłków)
1993 (IX) 1. Paweł Minkiewicz (SP 6 Jelenia Góra)
  2. Artur Pieniądz (SP 6 Bolesławiec)
1994 (X) -
1995 (XI) -
1996 (XII) 1. Agata Mazur (SP 2 Piechowice)
  2. Marcin Bogusiak (SP 2 Piechowice)
1997 (XIII) 1. Natalia Kozdra (SP 1 Piechowice)
1998 (XIV) -
1999 (XV) 1. Michał Przybysz (SP 1 Piechowice)
2000 (XVI) 1. Magdalena Semeriak (SP 1 Piechowice)
  2. Bogumił Dąbek (SP 1 Piechowice)
2001 (XVII) 1. Marcin Stawicki (SP 6 Jelenia Góra)
  2. Bogumił Dąbek (SP 1 Piechowice)
2002 (XVIII) 1. Michał Celejowski (SP Lubomierz)
  2. Anna Iwasiuta (SP 1 Świeradów)
2003 (XIX)  1. Anna Iwasiuta (SP 1 Świeradów)
  2. Ewa Świderska (SP 2 Piechowice)
2004 (XX) 1. Agata Wasiluk (SP 1 Piechowice)
  2. Joanna Chwaszcz (SP 1 Świeradów)
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2005 (XXI) 1. Michał Suryn (SP 6 Jelenia Góra)
  2. Mateusz Popek (SP 5 Bolesławiec)
2006 (XXII)  1. Karolina Krzyśków (SP 6 Jelenia Góra)
  2. Magdalena Szyłejko (SP 1 Piechowice)
2007 (XXIII) 1. Agata Kufczyńska (SP 1 Piechowice)
  2. Piotr Rudzki (SP 1 Piechowice)
2008 (XXIV) 1. Kamil Zarębiński (SP 1 Świeradów)
  2. Piotr Rudzki (SP 1 Piechowice)
2009 (XXV) 1. Kamil Zarębiński (SP 1 Świeradów)
  2. Marcelina Zwierzańska (Sp Gryfów)

D.b. Laureaci innych konkursów na mecie 

(na miarę posiadanej dokumentacji)

Rajd IV (1988)  – konkurs „Świerszczyka” – inscenizacja
1. SP 15 Jelenia Góra
2. SP 6 Jelenia Góra
3. SP 10 w Jeleniej Górze

 – konkurs „Świerszczyka” – pieszy tor przeszkód
1. SP 2 Szklarska Poręba
2. SP 2 Piechowice
3. SP 6 Jelenia Góra

Rajd V (1989) – konkurs Świerszczyka” – literacki
1. SP 15 Jelenia Góra
2. SP Michałowice
3. SP 6 Jelenia Góra

 – konkurs „Świerszczyka” – pieszy tor przeszkód
1. SP 2 Piechowice
2. SP Piastów
3. SP 1 Szklarska Poręba

 – przeciąganie liny (kl. IV-V)
1. SP 1 Piechowice
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2. SP 6 Jelenia Góra
3. SP Łomnica i Piastów

Rajd VI (1990) – konkurs „Świerszczyka” – literacki
1. SP Michałowice
2. SP 1 Piechowice
3. SP 15 Jelenia Góra

 – konkurs „Świerszczyka” – pieszy tor przeszkód
1. SP15 Jelenia Góra
2. SP 1 Piechowice
3. SP Kostrzyca
Rajd VII (1991) – konkurs „Świerszczyka” – literacki
1. SP 15 Jelenia Góra
2. SP 1 Piechowice
3. SP Świeradów

 – konkurs „Świerszczyka” – pieszy tor przeszkód
1. SP Michałowice
2. SP 2 Piechowice
3. SP Jagniątków

Rajd VIII (1992) – konkurs literacki
1. SP 1 Piechowice
2. SP 1 Piechowice
3. SP 2 Piechowice

 – konkurs sprawnościowy
1. SP Świeradów
2. SP 1 Piechowice
3. SP 1 Piechowice

 – przeciąganie liny (kl. IV – V)
1. SP 1 Piechowice
2. SP Miłków
3. SP 1 Piechowice

Rajd IX (1993)  – konkurs „Turystyka na wesoło”
1. SP 1 Piechowice
2. SP Michałowice
3. SP 15 Jelenia Góra
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 – przeciąganie liny (kl. IV-V)
1. SP 1 Piechowice
2. SP 15 Jelenia Góra
3. SP 2 Piechowice

Rajd X (1994) – konkurs na projekt okładki regulaminu Rajdu
    Natalia Woźniak i Monika Książek obie SP 2 Piechowice

Rajd XII ( 1996) – konkurs na projekt okładki regulaminu Rajdu
    Natalia Woźniak i Monika Książek obie SP 2 Piechowice

Rajd XIII (1997) – konkurs na projekt okładki regulaminu Rajdu
    Kamila Stefanik i Małgorzata Wnuk obie SP 2 Piechowice

Rajd XV ( 1999) – konkurs na projekt okładki regulaminu Rajdu
    Sylwia Borodyn SP 1 Piechowice i M. Wojak SP 1 Piechowice

Rajd XVI ( 2000) – konkurs na projekt okładki regulaminu Rajdu
    Sylwia Borodyn SP 1 Piechowice i M. Ross Gimnazjum Piechowice
– konkurs na najciekawszy totem
   SP 1 Piechowice

Rajd XVII (2001) – konkurs na najciekawszą inscenizację
    SP 1 Piechowice
– konkurs na najciekawszy totem
   SP 15 Jelenia Góra

Rajd XVIII (2002) – konkurs na piosenkę turystyczną
    SP 1 Świeradów
– konkurs na najciekawszy totem
  SP 1 Świeradów

Rajd XIX (2003) – konkurs na piosenkę turystyczną
    SP 1 Piechowice
 – konkurs na najciekawszy totem
    SP 1 Piechowice

Rajd XXI ( 2005) – konkurs na najciekawszą inscenizację
    SP 5 Bolesławiec
–  konkurs na najciekawszy totem
    SP 1 Piechowice
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– konkurs na projekt okładki regulaminu Rajdu
   B. Król Gimnazjum Piechowice

Rajd XXII (2006) – konkurs na najciekawszą inscenizację
   SP Gryfów Śląski
– konkurs na najciekawszy totem
   SP 1 Piechowice

Rajd XXIII (2007) – konkurs na najciekawszą inscenizację
   SP 1 Piechowice
– konkurs na najciekawszy totem
  SP 1 Piechowice

Rajd XXV (2009) – konkurs na najciekawszą inscenizację – przedszkola
   PS 2 Piechowice 
– konkurs na najciekawszą inscenizację – szkoły
   SP 1 Piechowice kl. III a
– konkurs na najciekawszy totem
   SP 1 Piechowice kl. I a

XIII Rajd (‘97) – Puchar 
Natalii Kozdry z SP 1 
w Piechowicach
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XV Rajd (‘99) – Organizatorzy uzupełniają siły

XIV Rajd (‘98) – Kuchnia przygotowująca obiady
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XV Rajd (‘99) – Punkt przyjęć na mecie

XV Rajd (‘99) – Urocze organizatorki
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XVI Rajd (2000) – Ekipa z SP Porajów

XV Rajd (‘99) – Konkursy zręcznościowe (organizatorzy)
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XVI Rajd (2000) – Dyplom dla kl. IIIa SP 1 w Piechowicach
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(są to pytania  z różnych lat trwania konkursu krajoznawczego stąd nie-
które – celowo mają już wymiar historyczny).

Pytania

  1. Co produkowano niegdyś w Cichej Dolinie?
  2. Jak nazywał się pierwszy historyczny mieszkaniec Piechowic?
  3. Skąd pochodzili pierwsi osadnicy Michałowic, kim byli?
  4. Pierwsza historyczna wzmianka o Piechowicach pochodzi z roku?
  5. W którym wieku założono Michałowice?
  6. Przez 300 lat głównym zajęciem mieszkańców Piechowic – do XIX w. 

było?
  7. Czy Piechowice należały kiedyś do Czech a jeżeli tak, to w którym wie-

ku?
  8. Wśród licznych wojen jakie przeżywali mieszkańcy dawnych Piechowic 

do wyjątkowo krwawych i niszczących należała w XVII w wojna zwana 
….?

  9. Po wytrzebieniu miejscowych lasów szklarstwo przeniosło się z Pie-
chowic do ….?

10. Jaki ród magnacki był przez kilka wieków właścicielami Piechowic  
i fundatorem miejscowego kościoła katolickiego?

11. Pierwsza nazwa Michałowic to …?
12. Podaj dokładną datę nadania Piechowicom praw miejskich
13. W którym roku dotarł do Piechowic pierwszy pociąg?
14. Co przedstawia herb Piechowic?
15. Jakie styl reprezentuje zabytkowy kościół w Piastowie?
16. Jaki obiekt zabytkowy znajduje się w Pakoszowie i z którego pochodzi 

wieku?
17. Z jakich lat pochodzi kościółek w Michałowicach?
18. Jaki styl reprezentuje piechowicki kościół parafialny?
19. Od kiedy Piechowice połączyła dogodna droga ze Szklarską Porębą?

MAŁE KOMPENDIUM WIEDZY 
O PIECHOWICACH

Rozdział VI
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20. Jaki ważny jubileusz obchodziły Piechowice w 2005?
21. Czyją tablicę pamiątkową odsłonięto w Piechowicach 5. V 2005 r.?
22. W jakich górach leży Górzyniec?
23. Jaka gmina sąsiaduje z Piechowicami od zachodu?
24. Górna część Piastowa leży na terenie gór ...?
25. Nad jaką rzeką leży Górzyniec?
26. Michałowice znajdują się geograficznie na terenie ….?
27. Która z miejscowości należących do Piechowic leży najwyżej a która 

najniżej?
28. Jaka miejscowość sąsiaduje z Piechowicami od wschodu?
29. Która z wymienionych miejscowości nie ma linii kolejowej?
 a) Piechowice  b) Górzyniec  c) Michałowice  d) Piastów
30. Pomnik przyrody – piechowicki cis – ma już …. lat?
31. Czy Piechowice miały kiedyś połączenie kolejowe z terenem Czech?
32. Ile szkół działa na terenie Piechowic? Nazwij je.
33. W jakim konkursie Piechowice zdobywały niegdyś laury wojewódzkie  

i krajowe?
34. Co początkowo produkowała obecna „Karelma”?
35. Znane w wielu szkołach byłego województwa jeleniogórskiego Biuro 

Turystyki Młodzieżowej z Piechowic jest prowadzone przez ….?
36. Szkolne Schronisko Młodzieżowe (SSM) w Michałowicach nosi nazwę 

….?
37. Jakie 2 znane obiekty krajoznawcze przypisywane Szklarskiej Porębie 

leżą faktycznie na terenie administracyjnym Piechowic?
38. SSM w Michałowicach ma tablicę pamiątkową i kącik pamięci wybitne-

go działacza turystycznego ....?
39. Jaka ciekawa grupa skalna znajduje się w pobliżu Górzyńca?
40. Piechowice należą do dużych centrów przemysłu ceramiki  budowlanej 

dzięki zakładowi ….?
41. Czeskie miasto partnerskie, z którego udziałem obchodziły Piechowi-

ce 40 lecie nadania praw miejskich to …?
42. Na terenie jakiej gminy znajduje się popularny rezerwat przyrody „Kro-

kusy w Górzyńcu”?
43. Najwyższe fragmenty gminy Piechowice sięgają a nawet przekraczają 

wysokość ….
44. Czy Piechowice należały kiedyś do austriackiej monarchii Hausburgów. 

Jeżeli tak to w którym(-ych) wieku?
45. Jaki przemysł reprezentowała po II wojnie światowej „Karelma”?
46. Przez wiele lat po II wojnie Fabryka Papieru w Piechowicach produko-

wała bardzo poszukiwany towar …?
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47. W bliskim sąsiedztwie Wodospadu Szklarki znajduje się schronisko 
turystyczne …?

48. Kościół parafialny w Piechowicach szykuje się do obchodów ważnej 
rocznicy w 2011 r. Jakiej?

49. Przez wiele lat Piechowice były znane z dobrej piłki nożnej dzięki klubo-
wi sportowemu …?

50. Wieś artystów teatralnych – Michałowice szczyci się m.in. działalno-
ścią prywatnego teatru ….

51. Z jakiej dziedziny życia artystycznego są znani michałowiczanie:
 a) Ryszard Wojnarowski   b) Paweł Trybalski
52. Na terenie dolnego Pakoszowa powstał niedawno nowoczesny zakład 

metalowy, którego właścicielem jest ….?
53. Górzyniec leży między 2 grzbietami Gór Izerskich. Jakimi?
54. Czy w Piechowicach produkuje się: a) skarpetki b) katamarany c) szkło 

kryształowe.
55. Najbardziej znanym hotelem piechowickim jest ….?

(odpowiedzi na str. 76)

Dyplom dla SP 15 w Jeleniej Górze – Sobieszowie za udział 
w XXIII Piechowickim Rajdzie Dziatwy Szkolnej „Piechotka 2007”
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Dyplom dla Anny Iwasiuta za I miejsce w konkursie 
wiedzy o gminie Piechowice i PTSM
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Dyplom dla SP 1 w Piechowicach za najciekawszy totem rajdu
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Dyplom Honorowy dla ks. Kubka (Mariana Matuli)
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Odpowiedzi 

  1. Zielone szkło górskie tzw. vitrum montanum
  2. Hans Peter – młynarz
  3. Uchodźcy religijni z Czech
  4. 1305
  5. w XVII w.
  6. Chałupnicze tkactwo
  7. tak, cały XV w. i nieco XIV i XVI w.
  8. 30-letnią
  9. Szklarskiej Poręby
10. Schaffgotschowie (mieli pałac w Cieplicach)
11. Wieś Trzech Marcinów
12. 20 I 1967
13. 1891
14. Wodne koło młyńskie tzw. nasiębierne ze spadającą wodą na niebie-

skim tle
15. Późny gotyk
16. Pałacyk mieszczański z XVIII w
17. Dokładnie z 1985 r.
18. Neoromański
19. Od poł XIX w a dokładnie od 1847-48
20. 700-lecie istnienia
21. Leszka Krzeptowskiego – wybitnego przewodnika sudeckiego, piecho-

wiczanina
22. W Górach Izerskich
23. Szklarska Poręba
24. Izerskich
25. Nad Małą Kamienną
26. Pogórza albo Przedgórza Karkonoszy
27. Najwyżej – Michałowice, najniżej – Pakoszów
28. Sobieszów – dzielnica Jeleniej Góry
29. c i d
30. 700 a według naszych nowych danych 500
31. Tak, po 1902 r.
32. 3. szkoła podstawowa, gimnazjum i zespół szkół ogólnokształcących 

i technicznych
33. „Mistrz gospodarności”
34. Sztuczny jedwab
35. Macieja Stanisza
36. „Złoty Widok”
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37. Śnieżne Kotły, Wodospad Szklarki
38. Mieczysława Holza
39. Bobrowe Skały
40. Polcolorit połączony z Ceramiką Marconi
41. Hradek nad Nisou
42. Gminy Stara Kamienica
43. 1500 a dokładnie 1509 m npm.
44. Tak, w XVII oraz częściowo w XVI i XVIII w.
45. Elektromaszynowy
46. Papier toaletowy
47. „Kochanówka”
48. 100-lecia działalności
49. „Lechia”
50. Jadwigi i Tadeusza Kutów pn. „Teatr Nasz”
51. a) aktor teatralny  b) artysta plastyk
52. Jerzy Siofer
53. Wysokim i Kamienickim
54. Wszystkie wymienione
55. Hotel „Las”

II Zebranie rady redakcyjnej „Kroniki”, 7 maja 2009



78

JUBILEUSZOWE OBCHODY

Rozdział VII

A. Komunikat końcowy z XXV edycji Rajdu

W sobotę 6 VI 2009 r. w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym „Złoty 
Widok” w Michałowicach zakończył się XXV Rajd Piechotka i odbyły się 
obchody jubileuszowe.

Rajd rozpoczął się w dniu 5 VI kiedy to na trasy wędrówki ruszyły drużyny 
reprezentujące klasy starsze (IV-VI). Trasa nr 5 zaczynała się w Trzcińsku 
skąd młodzi rajdowicze doszli do Gór Sokolich i schroniska PTTK Szwajcar-
ka”. Dalej trasa prowadziła przez Karpniki, Krogulec do dawnego Schroni-
ska Młodzieżowego „Skalnik” w Bukowcu na nocleg. Kierownikiem trasy 
był Krzysztof Walusiak a pomagał mu syn Grzegorz.

Trasa nr 6 wiodła z zabytkowego Lwówka Śląskiego przez rezerwat 
Lwóweckie Skały (tzw. „Szwajcaria Lwówecka”), Dębowy Gaj, Marczów do 
Szkolnego Schroniska Młodzieżowego w Łupkach (nocleg). Kierownikiem 
trasy był przewodnik sudecki Marek Dąbek a pomagali mu kandydaci prze-
wodniccy Tadeusz Jarosz i Teresa Fierkowicz.

Pogoda w tym dniu chłodna, chwilami z drobnym deszczem,  w sumie 
nie przeszkadzała w wędrówce. Na obu trasach zanotowano komplet zgło-
szeń, a na trasie nr 5 nawet nadkomplet o jedna drużynę.

W dniu 6 VI (sobota) zapowiadane w RiTV bardzo trudne warunki po-
godowe-deszcze chwilami intensywne i nieznaczne ocieplenie, na całe 
szczęście się nie sprawdziły. Mieliśmy ogromną radość – spadło wpraw-
dzie kilkanaście kropli deszczu, ale w sumie pogoda była całkiem znośna, 
chwilami słoneczna.

Na trasy wędrówki wyruszyły drużyny przedszkolaków i klasy młodsze 
(I-III), a klasy starsze kontynuowały wczorajszą wędrówkę.

Trasa nr 1, w której brały udział przedszkolaki z obu piechowickich pla-
cówek skupiła w tym roku tylko 2 drużyny, ale za to sporo towarzyszących 
rodziców. Podwieziono wszystkich autokarem sprzed SP 1 w Piechowicach 
do Szklarskiej Poręby Średniej (Muzeum Juna), a stąd już pieszo wzdłuż 
Kamiennej do Wodospadu Szklarki a potem do Michałowic. Po drodze był 
oczywiście konkurs ekologiczny i sprawdzenie wyposażenia indywidualne-
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go. Kierownikiem trasy był Marek Bergtraum przewodnik sudecki a poma-
gała mu Anastazja Rams z Mirska.

Trasa nr 2 prowadziła z Sobieszowa przez Sobiesz, Grzybowiec do Mi-
chałowic. Wzięły w niej udział  tylko 2 drużyny z klas I-III. Kierownikiem 
trasy była debiutująca w Rajdzie Piechotka Teresa Sobierajska-Kisiołek 
(przewodnik sudecki) wspomagana przez męża.

Trasa nr 3 prowadziła sprzed SP 1 w Piechowicach Cichą Doliną na 
Grzybowiec i do Michałowic. Tutaj wędrował komplet drużyn (5), prawie 
wszystkie z SP 1 w Piechowicach. Na obu trasach odbył się po drodze kon-
kurs o tematyce leśno-ekologicznej. Kierował trasą Wojciech Wasilik.

Trasa nr 5 wyruszyła rano z Bukowca i przez Mrowiec, Mysłakowice, Wi-
toszę dotarła do Staniszowa, skąd autokar organizatorów dowiózł wszyst-
kich na metę w Michałowicach.

Trasa nr 6 wędrowała po mocno zmienionej marszrucie. Odcinek Łupki 
– Wleński Gródek – Wleń pokonali pieszo. Potem z Wlenia autokar orga-
nizatorów dowiózł ich pod kościół w Jagniątkowie, a ostatni odcinek trasy 
przemaszerowali przez Grzybowiec do Michałowic.

Na mecie Rajdu ładnie udekorowanej m.in. znaczkami wszystkich do-
tychczasowych 25 Rajdów, flagą PTSM i kolorowym transparentem, zapro-
szono wszystkich na tradycyjne kiełbaski z bułką przygotowane przez zespół 
kwatermistrzowski pod kierunkiem p. Wiesława Polańskiego. Potem trasy 
1, 2 i 3 popisywały się w inscenizacjach i piosenkach ocenianych przez 
jury w składzie p.p. Romana Dobosz, ks. Marian Matula (Kubek) i Antoni 
Olszewski. Klasy starsze wzięły udział w zabawach zręcznościowych zorga-
nizowanych przez sponsora Rajdu firmę Commerciał Union z Jeleniej Góry. 
Z każdej drużyny jeden najlepszy krajoznawca wziął udział w konkursie wie-
dzy o Piechowicach, PTSM i LOP przygotowanym i przeprowadzonym przez 
Zdzisława Gasza. Oceniało jury w składzie: Jan Gasz, Halina Wieczorek  
i Krzysztof Raczek. Zaimponowali wiedzą przedstawiciele drużyn pozapie-
chowickich zajmując zdecydowanie 2 pierwsze miejsca. Większość drużyn 
piechowickich wystawiła reprezentantów zupełnie nieprzygotowanych.

Rozegrany został również konkurs na najciekawszy totem.
A oto oficjalne wyniki 25 Rajdu:

Trasa nr 1 1. Przedszkole nr 2 Piechowice 102 pkt (56, 20, 26)
  2. Przedszkole nr 1 Piechowice  95 pkt (51, 20, 24)
Oceniano: wyposażenie, postawę, konkurs przyrod. turyst.

Trasa nr 2 1. SP 6 Jelenia Góra-Cieplice 122 pkt (66, 20, 36)
  2. SP 1 Piechowice  99 pkt (41, 20, 38)
Oceniano: wyposażenie, postawę, konkurs leśno. ekolog.
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Trasa nr 3 1. SP 1 Piechowice (p. B. Kryś) 124 pkt. (66, 20, 38)
  2. SP 1 Piechowice (kl.IIIb) 117 pkt (62, 20, 35)
  3. SP 1 Piechowice (p.I. Kawałko) 117 pkt. (66, 20, 31)
  4. SP 1 Piechowice (kl.Ib) 103 pkt. (48, 20, 35)
  5. SP 1 Piechowice (p.I. Forszpaniak) 94 pkt (46, 20, 28)
Oceniano j.w.

Trasa nr 5 1. SP 1 Piechowice „A”  188 pkt (80, 40, 40, 28)
  2. SP 1 Piechowice „B”  183 pkt. (80, 40, 40, 23)
  3. SP Sosnówka  171 pkt (56, 40, 50, 25)
  4. SP 1 Piechowice (p. B. Szyłejko) 160 pkt (80, 40, 20, 20)
  5. SP 1 Piechowice (p. G. Kukiel) 151 pkt (80, 40, 10, 21)
Oceniano: wyposażenie, postawę, konk. krajozn., konk. ogniskowy

Trasa nr 6  1. SP 1 Świeradów (p. T. Fierkowicz) 198 pkt. (80, 40, 50, 28)
  2. SP 1 Piechowice (p. B. Zając) 187 pkt. (80, 40, 40, 27)
  3. SP Gryfów Śl. (p. M. Kotowicz) 178 pkt. (80, 40, 30, 28)
  4. SP Podgórzyn ( p. K. Kurek) 169 pkt. (80, 40, 20, 29)
Oceniano jak w trasie nr 5

Inne wyniki:
Konkurs wiedzy o Piechowicach, PTSM i LOP (klasy starsze)

1. Kamil Zarębiński  SP 1 Świeradów Zdrój
2. Marcelina Zwierzańska  SP Gryfów Śląski
3. Jakub Prusak SP Piechowice

Konkurs na najciekawszy totem
1. SP 1 Piechowice kl. Ia

Konkurs na inscenizację (przedszkola)
1. Przedszkole nr 2 Piechowice
2. Przedszkole nr 1 Piechowice

Konkurs na inscenizację (klasy młodsze)
1. SP 1 Piechowice kl. IIIa
2. SP 6 Jelenia Góra-Cieplice
3. SP 1 Piechowice kl. IIIb

Po odejściu drużyn rajdowych (część odwiózł autokar organizatorów) 
zebrano się w świetlicy na uroczystości podsumowania 25-lecia Rajdu 
Piechotka. Uczestniczyli w niej prawie wszyscy patroni honorowi (wz. p. 
Zyty Bałazy był obecny zastępca nadleśniczego p. Krzysztof Krakowiak, 
a burmistrza Miasta i Gminy Bogatynia p. Andrzeja Grzmielewicza repre-
zentował przy wręczaniu nagrody Z. Gasz) oraz organizatorzy i zaprosze-
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ni goście. Uroczystość prowadzili: p. Marzena Sąsiada – dyrektor SP 1 
Piechowice i przewodnicząca   komitetu organizacyjnego oraz p. Zdzisław 
Gasz – prezes ZO PTSM i ZO LOP. Ten ostatni po przywitaniu obecnych 
zapoznał wszystkich z krótką historia Rajdu oraz zakomunikował, że spe-
cjalne wydawnictwo poświęcone jubileuszowi „Piechotki” jest w końcowym 
stadium opracowania i ukaże się drukiem za 2-3 tygodnie. W opracowa-
niu „Kroniki” wspiera głównego autora (Z. Gasz) 3-osobowa rada redak-
cyjna w składzie p.p. Leonarda Kurpiewska, Agnieszka Treter-Kłyszyńska  
i Agnieszka Machelska. Wydawnictwo sponsorują: Urząd Marszałkowski we 
Wrocławiu (za pośrednictwem ZO PTSM w Jeleniej Górze), Związek Gmin 
Karkonoskich, Starostwo Powiatowe w Jeleniej Górze i Biuro Turystyki Mło-
dzieżowej M. Stanisza w Piechowicach. Prace redakcyjne są wykonywane 
całkowicie społecznie.

Po przedstawienie krótkiej historii Rajdu przystąpiono do wręczania 
nagród indywidualnych i nagród specjalnych w kolejności: Dyplomy Ho-
norowe, Wyróżnienia – Brązowe, Srebrne i Złote oraz Nagrody Specjalne. 
Szczegółowy wykaz osób i instytucji wyróżnionych zamieszczono w części 
C tego rozdziału.

Druga część obchodów jubileuszowych odbyła  się w jadalni schro-
niska, gdzie przy bufecie szwedzkim znakomicie przygotowanym przez 
ajentkę kuchni p. Marię Kraszewską uczestnicy raczyli się smakowitymi 
potrawami. Był także na wstępie toast wzniesiony szklankami z sokiem  
a wygłoszony ze swadą przez p. Zbigniewa Jakiela – przewodniczącego 
Rady Powiaty Jeleniogórskiego.

Na tym jubileuszowe spotkanie zakończono.
Organizacja Rajdu i Jubileuszu była możliwa dzięki społecznemu zaan-

gażowaniu:
• w całej organizacji Rajdu
– Marzeny Sąsiady – przewodniczącej komitetu organizacyjnego
– Agnieszki Machelskiej – kierownika biura (pisanie materiałów, wysył-

ka i przyjmowanie zgłoszeń, odprawa kierowników tras itp.)
–  Zdzisława Gasza (komitet honorowy): opracowanie regulaminu i tras, 

rezerwacja noclegów, pozyskiwanie obsługi tras, opracowanie pytań na tra-
sy i na metę, kierowanie transportem osobowym 6 VI

• w organizacji zakończenia Rajdu oprócz w/w osób wystąpili: 
– Henryk Kozak – komandor Rajdu
– Bożena Leonarska – obsługa medyczna i sekretariat mety
– Leonarda Kurpiewska – sekretariat mety
– grupa kwatermistrzowska ds. aprowizacji: Wiesław Polański i Leoka-

dia Dobosz
– grupa kwatermistrzowska ds. technicznych: Artur Szuszkiewicz (trans-

port) i Józef Wasilewski
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• w organizacji obchodów jubileuszowych
– Zofia Grabias-Baranowska (burmistrz) i Krzysztof Raczek (z-ca burmi-

strza) – dostarczenie kryształów do nagród indywidualnych, zabezpieczenie 
środków na  organizację Rajdu i Jubileuszu

–  obsługa kuchni SSM (Maria Kraszewska) oraz personel SSM (Jadwi-
ga Niedbalska, Romualda Kukawska i Dorota Boś) przygotowanie pomiesz-
czeń i posiłku końcowego

– Zdzisław Gasz – opracowanie koncepcji całości, druk dyplomów ho-
norowych i zaproszeń, pozyskanie patronów honorowych, przygotowanie 
symbolicznych nagród i nagród indywidualnych, przygotowanie druku wy-
dawnictwa Jubileuszowego.

Na koniec podajemy listę sponsorów obchodów jubileuszowych i same-
go 25 Rajdu:

• Urząd Miasta Piechowice
• ZO PTSM Jelenia Góra
• ZO LOP Jelenia Góra
• Patroni Honorowi Rajdu
• Halina Wieczorek z Michałowic
• Firma Commercial Union z Jeleniej Góry
• Ks. Kubek (Marian Matula)
oraz cytowani już wcześniej sponsorzy wydawnictwa „Kronika 25 lat 

Rajdu Piechotka”.

Wszystkim osobom zaangażowanym w organizacji Rajdu i Jubileuszu 
należą się serdeczne podziękowania.

    Zdzisław Gasz

B. PATRONI HONOROWI JUBILEUSZU

• Starosta Jeleniogórski – Jacek Włodyga
• Przewodniczący Rady Powiatu Jeleniogórskiego – Zbigniew Jakiel
• V-ce Prezes WFOŚiGW we Wrocławiu – Bogumiła Turzańska -Chrobak 
• Dziekan Dekanatu Szklarska Poręba – ks. kan. Bogusław Sawaryn     
• Dyrektor Karkonoskiego Parku Narodowego – dr Andrzej Raj
• Nadleśniczy Nadleśnictwa Szklarska Poręba – Zyta Bałazy
• Burmistrz Miasta i Gminy Bogatynia – Andrzej Grzmielewicz
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C. LAUREACI WYRÓŻNIEŃ JUBILEUSZOWYCH

1. DYPLOMY HONOROWE
• Jan GASZ
• Maria KRASZEWSKA
• Robert LIPAWSKI 
• Zbigniew MATEUSZÓW
• Ks. Kubek (Marian MATULA)
• Jadwiga NIEDBALSKA
• Marek RYBCZYŃSKI
• Jacek Marek TRAJNOWICZ
• Jan TYCZYŃSKI
• Wojciech WASILIK
• Barbara WLIZŁO
• Wojciech ZARÓWNY

2. WYRÓŻNIENIA BRĄZOWE
• Małgorzata BOROWSKA
• Alicja DAL
• Romana DOBOSZ
• Iwona FORSZPANIAK
• Bogusława GABRYCH
• Eulalia KOGUCIUK
• Antoni OLSZEWSKI
• Adam SPOLNIK
• Agnieszka TRETER-KŁYSZYŃSKA

3. WYRÓŻNIENIA SREBRNE
• Roman BANIEWSKI
• Marek BERGTRAUM
• Krystyna GASZ
• Katarzyna GAZDA
• Marian JABŁOŃSKI
• Leszek KOPROWSKI
• Henryk KOZAK
• Elżbieta KRĘPSKA-PSUJEK
• Agnieszka MACHELSKA
• Jolanta MAŁECKA
• Małgorzata POLAŃSKA
• Krzysztof RACZEK
• Rafał RYBCZYŃSKI
• Marzena SĄSIADA
• Artur SZUSZKIEWICZ
• Zofia TRAJNOWICZ
• Józef WASILEWSKI

4. WYRÓŻNIENIA ZŁOTE
• Leokadia DOBOSZ
• Zdzisław GASZ
• Zofia GRABIAS-BARANOWSKA
• Leonarda KURPIEWSKA
• Bożena LEONARSKA
• Wiesław POLAŃSKI
• Krzysztof WALUSIAK

5.NAGRODY SPECJALNE HONOROWYCH PATRONÓW
• Najlepszej Szkole 25-lecia spoza Piechowic
 SP 1 w Świeradowie Zdroju
 – Dyrektor Karkonoskiego Parku Narodowego – dr Andrzej Raj

• Głównemu organizatorowi Rajdu
 Szkole Podstawowej nr 1 w Piechowicach
 – Starosta  Jeleniogórski – Jacek Włodyga
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• Wielokrotnemu gospodarzowi zakończenia „Piechotki”
 SSM „Złoty Widok” w Michałowicach
 – Przewodniczący Rady Powiatu Jeleniogórskiego – Zbigniew Jakiel

• Wieloletniemu sponsorowi i patronowi Rajdu „Piechotka”
   ZO PTSM  w Jeleniej Górze
 – Burmistrz Miasta i Gminy Bogatynia – Andrzej Grzmielewicz

• Wyróżniającemu się sponsorowi Rajdu „Piechotka”
 Urzędowi Miasta Piechowice
 – V-ce prezes WFOŚiGW – Bogumiła Turzańska – Chrobak

• 25-krotnemu organizatorowi  „Piechotki”
 Wiesławowi Polańskiemu
 – Nadleśniczy Nadleśnictwa Szklarskiej Poręby – Zyta Bałazy

• Inicjatorowi i 25-krotnemu współorganizatorowi „Piechotki”
 Zdzisławowi Gaszowi
 – Dziekan Dekanatu Szklarska Poręba – ks. kan. Bogusław Sawaryn

XXV Rajd – 
Przedszkolanki 
potwierdzają swoją 
bytność na mecie
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XXV Rajd (2009) – Przedszkolaki na trasie (Przedszkole nr 1)

XXV Rajd (2009) – Przedszkole nr 2
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XXV Rajd (2009) – Do mety

XXV Rajd (2009) – Konkursy zręcznościowe
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XXV Rajd (2009) – Konkurs wiedzy o Piechowicach, PTSM i LOP

XXV Rajd (2009) – Najciekawszy totem
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Spotkanie jubileuszowe – Nagroda burmistrza Bogatyni dla ZO PTSM 
w Jeleniej Górze

Spotkanie jubileuszowe – Mała feta w jadalni schroniska
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XXV Rajd (2009) – Po udanym marszu kiełbaski i herbata bardzo smakują

XXV Rajd (2009) – Rajdowicze i osoby towarzyszące
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SPIS FOTOGRAFII

Rozdział VIII

Okładki
• I zewnętrzna  – Kontury gminy Piechowice i jej atrakcie
• II zewnętrzna  – Wybrane znaczki rajdowe
              – Nagrody specjalne i indywidualne 25-lecia Rajdu 
     „Piechotka”
• I wewnętrzna – XXV Rajd (2009) – Balony - symbol radości z okazji 
     Jubileuszu „Piechotki”
• II wewnętrzna – Spotkanie rady redakcyjnej 28 V 2009 w SP 1 
      w Piechowicach
   – XXV Rajd (2009) – Młodzi artyści w konkursie inscenizacji

Stopka redakcyjna 
• Zdzisław Gasz
• Leonarda Kurpiewska
• Agnieszka Machelska
• Agnieszka Treter-Kłyszyńska

Rozdział I
• Ks. Kubek (Marian Matula)

Rozdział II
• I Rajd (’85) – Do mety
• II Rajd (’85) – Konkurs przeciągania liny
• II Rajd (’86) – Konkurs wiedzy o Piechowicach
• II Rajd (’86) – Radość opiekunki z SP 2 z Piechowic
• II Rajd (’86) – Cała szkoła w jednej drużynie (SP Michałowice)
• III Rajd (’87) – Red. Adrian Brandeburski z  „Świerszczyka” wręcza na-

grody
• III Rajd (’87) – Tablica wyników
• III Rajd (’87) – Władysław Dobosz opiekun SP z Piastowa
• III Rajd (’87) – Zofia Grabias – inspektor oświaty i A. Brandeburski – re-

daktor „Świerszczyka”
• III Rajd (’87) – Konkurs wiedzy o Piechowicach i PTSM
• III Rajd (’87) – Drużyna z SP Michałowice
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Rozdział III
• IV Rajd (’88) – Laureaci
• IV Rajd (’88) – Po kiełbaski
• IV Rajd (’88) – Jurorzy konkursu wiedzy o….
• V Rajd (’89) – Zdjęcie „rodzinne” organizatorów
• V Rajd (’89) – Organizatorzy wreszcie razem
• VI Rajd (’90) – Walczymy kto mocniejszy
• VIII Rajd (’92) – Drużyna z SP 1 Piechowice
• VIII Rajd (’92) – Odpoczynek na trasie

Rozdział IV
• Roman Baniewski
• Marek Bergtraum
• Leokadia Dobosz
• Romana Dobosz
• Bogusława Gawrych
• Krystyna Gasz
• Zdzisław Gasz
• Katarzyna Gazda
• Zofia Grabias-Baranowska
• Leszek Koprowski
• Henryk Kozak
• Maria Kraszewska
• Elżbieta Krępska-Psujek
• Leonarda Kurpiewska
• Bożena Leonarska
• Agnieszka Machelska
• Jolanta Małecka
• Marian Matula (ks. Kubek)
• Małgorzata Polańska
• Wiesław Polański
• Krzysztof Raczek
• Rafał Rybczyński
• Marzena Sąsiada
• Artur Szuszkiewicz
• Zofia Trajnowicz
• Agnieszka Treter-Kłyszyńska
• Krzysztof Walusiak
• Józef Wasilewski
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Rozdział V
• XIII Rajd (’97) – Puchar Natalii Kozdry z SP 1 w Piechowicach
• XIV Rajd (’98) – Kuchnia przygotowująca obiady
• XV Rajd (’99) – Organizatorzy uzupełniają siły
• XV Rajd (’99) – Urocze organizatorki
• XV Rajd (’99) – Punkt przyjęć na mecie
• XV Rajd (’99) – Konkursy zręcznościowe (organizatorzy)
• XVI Rajd (2000) – Ekipa z SP Porajów
• XVI Rajd (2000) – Dyplom dla kl. IIIa SP 1 w Piechowicach

Rozdział VI 
• Dyplom dla Anny Iwasiuta za I miejsce (2003)
• Dyplom dla SP 1 w Piechowicach kl. I b za (2005)
• Dyplom dla SP 15 w Jeleniej Górze – Sobieszowie za (2007)
• Dyplom Honorowy dla ks. Kubka (Mariana Matuli) (2009)
• II Zebranie rady redakcyjnej „Kroniki” 7 maja 2009

Rozdział VII 
• XXV Rajd (2009) – Przedszkolaki potwierdzają swoją bytność na mecie
• XXV Rajd (2009) – Przedszkolaki na trasie (Przedszkole nr 1)
• XXV Rajd (2009) – Przedszkole nr 2
• XXV Rajd (2009) – Do mety
• XXV Rajd (2009) – Konkursy zręcznościowe
• XXV Rajd (2009) – Konkurs wiedzy o Piechowicach, PTSM i LOP
• XXV Rajd (2009) – Najciekawszy totem
• Spotkanie jubileuszowe – Nagroda burmistrza Bogatyni dla ZO PTSM  

w Jeleniej Górze
• Spotkanie jubileuszowe – Mała feta w jadalni schroniska
• XXV Rajd (2009) – Po udanym marszu kiełbaski i herbata bardzo sma-

kują
• XXV Rajd (2009) – Rajdowicze i osoby towarzyszące
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INDEKS NAZWISK

Rozdział IX

B
Bałazy Zyta 80, 82, 84
Bancewicz Jan 32
Baniewski Roman 5, 16, 17, 20, 38, 
56, 83
Baziuk Marek 61
Benesz Karolina 61
Bergtraum Marek 2, 5, 16, 17, 28-29, 
 38, 56, 79, 83
Bieniek Tadeusz 57
Binkiewicz Roman 8
Bogusiak Marcin 61
Borodyn Sylwia 64
Borowska Małgorzata 58, 83
Boś Dorota 82
Brandeburski Adrian 7, 12, 13, 21-22, 
 32
Bumażnik Daria  31
Burek Anna 19
Butkiewicz Krzysztof 58, 60

C
Celejowski Michał 61
Chmielewska Krystyna 57, 60
Chorążyczewska Janina 57, 60
Chwaszcz Joanna 61
Ciołek Kacper 31

D
Dal Alicja 58, 83
Dąbek Bogumił 61
Dąbek Bogumiła 59, 60
Dąbek Maciej 61
Dąbek Marek 58, 60, 78
Dechnik Gertruda 58, 60
Dobosz Leokadia 9, 17, 28, 39, 44, 
 56, 81, 83
Dobosz Maciej 61
Dobosz Romana 2, 9, 20, 23-25, 39, 
 58, 79, 83

Dobosz Władysław 13, 20
Dołęgowski Andrzej 59
Dubaniowska Danuta 58

E
Ejnik Stanisław 9, 58, 60

F
Fierkowicz Teresa 78, 80
Florczak Iwona 59
Forszpaniak Iwona 57, 60, 80, 83

G
Gabrych Bogumiła 6, 9, 16-18, 32, 
 39, 40, 56, 83
Gabrych Zbigniew 17, 28, 57
Gasz Cecylia 8, 19, 60
Gasz Jan 9, 57, 60, 79, 83
Gasz Krystyna 5, 16, 17, 20, 28, 40, 
 56, 83
Gasz Renata 8, 20, 59
Gasz Zdzisław 1, 2, 5-9, 15-16, 18-21,  
 23, 28, 32, 33, 38-49, 56, 
 69, 75, 79, 80, 81, 82, 83, 84
Gazda Katarzyna 41, 57, 83
Geremek Roman 5 16, 20, 56, 60
Grabias-Baranowska Zofia  6, 7-8, 9,
  13, 16, 17, 31-33, 41, 56, 60, 72, 
 75, 82, 83
Graczyk Daniel 57
Graczyk Dorota 61
Grzmielewicz Andrzej 80, 82, 84

H
Holz Mieczysław 26, 77

I
Iwasiuta Anna 61, 73
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J
Jabłońska Renata 57, 60
Jabłoński Marian 5, 9, 16, 20, 23, 
 31, 56, 60, 83
Jakiel Zbigniew 9, 81, 82, 84
Janasz Maciej 2
Janikowska Hanna 57, 60
Jarosz Tadeusz 78

K
Kałwa Zdzisław 57
Kamyk Michał 31
Karnia Katarzyna 61
Kawałko Iwona 80
Kita Marek 17, 56, 60
Koguciuk Eulalia 5, 6, 9, 16, 19, 20, 
 23, 31, 56, 60, 83
Konat Marek 59, 60
Konopka Józefa 19, 57, 60
Koprowski Leszek 5, 16, 17, 41, 42, 
 56, 83
Koprowski Marek 61
Kotowicz Mariola 80
Kowaliszyn Halina 25
Kozak Henryk 42, 58, 69, 81, 83
Kozdra Natalia 61, 65
Krakowiak Krzysztof 80
Kraszewska Maria 42, 81, 82, 83
Krępska-Psujek Elżbieta 9, 17, 42, 
 56, 83
Król Barbara 65
Kruszyk Czesław 57, 60
Kryś Beata 80
Krzeptowska Czesława 16, 20, 56, 60
Krzeptowski Leszek 9, 76
Krzyśków Karolina 62
Książek Monika 64
Księżarczyk Małgorzata 24
Kublicka Barbara 58
Kufczyńska Agata 62
Kukawska Romualda 82
Kukiel Gniewomir 80
Kurek Katarzyna 80
Kurpiowska Leonarda 2, 7, 9, 43, 57, 
 81, 83
Kuta Jadwiga 77
Kuta Tadeusz 77
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Latto Anna 59
Leonarska Bożena 9, 17, 43, 44, 56,  
 81, 83
Lipawski Robert 57, 83
Liwandowska Ewa 2
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Machelska Agnieszka 2, 7, 25-26, 44, 
 58, 81, 83
Małecka Jolanta 9, 17, 44, 56, 83

Mateuszów Zbigniew 58, 83
Matula Marian (ks. Kubek) 3-4, 45, 58, 
 75, 79, 82, 83
Mazur Agata  61
Meres Jolanta 59, 60
Mikołajczyk Wojciech 61
Minkiewicz Paweł 61
Misiewicz Monika 8
Mofina Dominika 31
Mroczek Jacek 61
Myszkowska Dominika 24
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Niedbalska Jadwiga 59, 82, 83
Nowak Ryszard 57, 60
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Olszewska Joanna 19, 59
Olszewski Antoni 5, 16, 17, 20, 56,  
 79, 83
Orłowski Piotr 31
Owczarek Jan 58
Ożarska Joanna 20, 56, 60
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Palewicz Krystyna 57
Palewicz Radosław 61
Palewicz Tomasz 20, 61
Paluszkiewicz Marek 8, 19, 59, 61
Papliński Andrzej 7
Pawlak Jerzy 59, 60
Pieniądz Artur 61
Pierożyńska Teresa 58, 60
Płońska Eugenia 57, 60
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Polańska Małgorzata 28, 45, 58, 83
Polański Wiesław 5, 9, 16, 17, 20, 27, 
28, 45-46, 56, 79, 81, 83, 84
Popek Mateusz 62
Potkańska Mirosława 57
Przybysz Michał 61
Puch Danuta 61
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Raczek Krzysztof 46, 57, 60, 79, 
 82, 83
Raj Andrzej 82, 83
Rak Wiesława 2
Rams Anastazja 79
Rodenwald A. 59,60
Ross Monika 64
Rudolf Witold 57, 60
Rudzki Piotr 62
Rybarczyk Ewa 57, 60
Rybarczyk Grzegorz 20, 56, 60
Rybczyński Marek 46, 58, 83
Rybczyński Rafał 46, 58, 83

S
Saczkowska Jadwiga 5, 16, 20, 56, 60
Sawaryn Bogusław 2, 82, 84
Sąsiada Marzena 9, 47, 58, 72, 
 81, 83
Semeriak Magdalena 61
Siofer Jerzy 77
Siwecka Anna 8, 19, 59
Smoleń Wiesław 57, 60
Sobierajska-Kisiołek Teresa 79
Spolnik Adam 9, 17, 57, 83
Spychała Alina 5, 8, 16, 56
Stanisz Maciej 2, 8, 9, 59, 60
Stawicka Wenata 8
Stawicki Marcin 61
Stefanik Kamila 64
Superson Danuta 9
Suryn Michał 62
Świderska Ewa 61
Świetlik Angelika 59

Sz
Szcześniak Arkadiusz 53
Szmel Ewa 58, 60
Szuszkiewicz Artur 28, 47, 58, 81, 83
Szyłejko Beata 2, 58, 60, 80

Szyłejko Magdalena 62
Szymański Wojciech 61

T
Tekień Helena 57, 60
Tomaszewska Marta 15, 20, 61
Trajnowicz Jacek M. 8, 47, 56
Trajnowicz Mariola 8, 47, 60
Trajnowicz Mieczysław 5, 16, 17, 20, 
 47, 56
Trajnowicz Zofia 5, 9, 16, 17, 20,  
 26-27, 47-48, 56, 83
Trater-Kłyszyńska Agnieszka 2, 7, 48,  
 58, 81, 83
Trybalski Paweł 72
Turzańska-Chrobak Bogumiła 82, 84
Tyczyński Jan 58, 83
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Ulanecka-Kuźniar Beata 24

W
Wacyra Stanisław 57, 60
Walusiak Grzegorz 78
Walusia Krzysztof 5, 9, 16, 17, 20,  
 48-49, 56, 78, 83
Wasilewski Józef 28, 58, 81, 83
Wasilik Wojciech 29-30, 58, 79, 83
Wasiluk Agata 61
Wieczorek Halina 58, 60, 79, 82
Wlizło Barbara 58, 83
Włodarczyk Zygmunt 57
Włodyga Jacek 9, 82, 83
Wnuk Małgorzata 64
Wojak M. 64
Wojnarowski Ryszard 72
Woźniak Natalia 64
Wryszcz Edward 57, 60
Wydra Helena  57, 60

Z
Zając Barbara 80
Zapalski Piotr 28
Zapora Robert 58, 60
Zarębiński Kamil 62
Zarówny Wojciech 2, 22, 58
Zatońska Jolanta 57, 60
Zwierzańska Marcelina 62
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